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Rritja e mbulueshmérisé me shérbim dhe e
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HYRJE

Né zbatim t€¢ VKM-s¢ nr 302 daté 11.05.2022 “Pér Politikat Kombétare pér
riorganizimin e sektorit t& furnizimit me uj& dhe t& largimit, trajtimit dhe pérpunimit &
ujérave t& ndotura, éshté krijuar Shogéria Rajonale e Ujésjellés Kanalizimeve Shkodsr
sh.a (UKRSH) g& ofron shérbime pér furnizimin me ujé dhe mbledhjen dhe trajtimin e
ujérave t&€ ndotura pér popullsiné e Bashkive: Shkodér, Malési e Madhe, Fushé&-Arréz,
Puké dhe Vau Dejés. Shogéria publike operon mbi baza tregtare né pérputhje me ligjin
nr. 9901, daté 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”. Aksionerét e shoqérisé
jang&: MIE 51%, Bashkia Shkod&r 36.33%, Bashkia Malési e Madhe 6.39%, Bashkia Vau
Dejés 3.23%, Bashkia Puké 2.19%, Bashkia Fush&-Arréz 0.86%. Aksionerét ushtrojné
vendimmarrjen dhe mbikéqyrjen e tyre népérmjet Asamblesg sé Pérgjithshme (AP) dhe
Késhillit Mbikqyrés (KM) t& shoqérisé,

Shoqérisé s& re t€ krijuar i duhet t& operojé& mbi baza tregtare dhe njgkohésisht t& ofrojé
shérbime cilésor& pér klientét e saj, por né situatén né t& cilén ndodhet aktualisht kjo
shoqéri me nivelin aktual t& té tarifave dhe té ardhurave g& gjenerchen nga shitja,
mbulimi i shpenzimeve operative arrihet vetém deri né nivelin 75%, ndérsa mbulimi i
shpenzimeve totale bashké me amortizimin arrihet deri n& nivelin 40%. Arsyet kryesore
pér kété jané:

Rritja e kostove t&€ pagés minimale gjaté viteve t& fundit, t& cilat pritet sérish té rritet né
t& ardhmen.

Rritja e kostove t€ materialeve dhe shérbimeve t& nevojshme pér veprimtaring e
shogeérisé.

Niveli i lart€ i amortizimit té aseteve t& shogérisé dhe nevoja pér ndérhyrje riparuese té
shumta, n€ mungesé t& investimeve kapitale.

eNiveli i ulét i tarifave t& sherbimit qé ofrohen nga UKRSH. Njésia e bashkisé
Shkodér aplikon t& njéjtin nivel tarifash nga viti 2012, ndérkohé q& niveli i shpenzimeve
€shté rritur né nivele t& konsiderueshme q& atéhers.

ME poshté paragitet gjendja e pérgjithshme teknike dhe ekonomike e shoqérisé rajonale
t& krijuar n& vitin 2023, si dhe domosdoshméria q& ka shoqéria pér t& rritur tarifat e
shérbimit, me géllim ofrimin e shérbimit cilésor pér klientét e saj.

L. GJENDJA TEKNIKE

1.1 Sistemet e furnizimit me ujé

1.1.1 Burimet e ujit/veprat e marrjes pér furnizimin me ujé té Bashkisé
Shkodér

Sistemi i furnizimit me ujé t&¢ Bashkisé Shkodér, pérmban 39 puse dhe 8 skema
graviteti, 11 stacione pompimi & ujit, 31.7 km rrjet transmetimi dhe 201.21 km rjet
shpérndarje pér t& gjithé zonén e shérbimit t& kompanisé. Raporti i mbulimit me
shérbimin e furnizimit me ujé pér bashking éshté 58%.



Qyteti i Shkodrés furnizohet me Uj€ nga stacioni i puseve i Dobragit, né pjesén veriore
t€ qytetit rreth 3 km nga gendra e qytetit, ndérmjet lumit Kir dhe Ligenit t& Shkodrés.
Nga t& 11 puset n& Dobrag, 10 jané funksionalé.

Kéta puse jang ndértuar né vitin 1965. Thellgsia mesatare e puseve varion nga 70 ng
80 metra. Uji i pompuar nga secili pus dérgohet né rezervuarin ndérmjetés me kapacitet
1,000 m3, népérmjet tubacioneve DN 250 né tubacionet DN 400 p& distancé nga 150
metra né 1 kilometér.,

Sistemi i shpémdarjes Per qytetin e Shkodrés &shté ndértuar pérpara vitit 1970
kryesisht me tubacione celiku, t& cilat jané amortizuar térésisht. Kjo ka ndikuar n& rritjen
e kostove t& mirémbaijtjes dhe humbjeve né sistemin e furnizimit me ujé. Gjaté viteve t&
tranzicionit me krijimin e zonave informale, kthimi i zonave industriale né zona banimi
dhe shtimi i godinave t& biznesit dhe aktiviteteve private, shumg ndérhyrjeve t& pa-
autorizuara dhe jo-profesionale me material jashté standardit démtuan rmjetin ujésjellés

duke rritur mé shumé véshtirésing e mirémbajtjes si edhe t& zgjerimit (& rmjetit.

Gjaté vitit 2023, jané bérs 358 ndérhyrje né rrugét dhe sheshet e asfaltuara urbane, s
rrjedhojé e garjeve té tubave, Pérveg késaj jané bars punime pér riparimin e pjesshém t&
segmenteve t€ démtuara dhe amortizimit t& tubacioneve t& ujésjellésit, instalimj i
mat€save n€ ndértesat e banimit, ofrimj i shérbimit t& furnizimit me ujé té bizneseve dhe
institucioneve nga sistemj fumnizimit me ujg, si edhe instalimj i matésave né puset
private t& klientéve t& lidhur me sistemin e kanalizimeve pér qéllime t& faturimit.
Gjithashtu jan& marré masa PEr pérmirésimin e furnizimit me ujé né shkolla dhe gendra
shéndetésore né t& gjithé bashking Shkodér.

Megjithé pérpjekjet maksimale e t& vazhdueshme t& drejtuesve dhe stafit pér
furnizimin me ujé t& klientéve, numri i ankesave t& adresuara né degén teknike tg
kompanisé &sht& i larté dhe kryesisht lidhet me riparimin e démtimeve né tubacionet e
shpérndarjes sé ujit t& pijshém. Vjetérsia dhe amortizimj i tubacioneve té transmetimit
dhe shpérndarjes manifestohet me difekte teknike t& shpeshta.

Gjaté vitit 2023 njésia Shkodér e UKRSH, prodhoi 11,778 milion m3 nga té cilat
89.2% me ngritje mekanike dhe 10.8% me vetérrjedhje. Krahasuar me vitin 2022, sasia
e vlerésuar e “Uji t& Prodhuar” u zvogélua me 267 mijé m3, sasia e ujit t& faturuar pésoi
rénie me 102 mijé m3 pavarésisht se numri i lidhjeve me ujin u rrit me +420 lidhje t&
reja. Treguesi i nivelit t& prodhimit, duke qén& se &shté { vierésuar dhe jo i matur mund
t& keté edhe element pasaktésie, por nga ana tjetér edhe sasia e ujit t& konsumuar nga
klientét mund & ketg element pasaktésie si pasojé e mos pajisjes 100% e t& gjithe
konsumatoréve me matésa, faturimi me tarifé aforfe i cili nuk pérgjigjet konsumit real
sidomos pér konsumatorét né zonat rurale, apo banesat private me oborr.

Treguesi UPA né nivelin 69%, i mbajtur né nivel konstant gjaté viteve & fundit
vazhdon t& mbetet né nivele shumé t& larta. Arsyet kryesore t& kétij niveli t& larté t& ujit
pa t€ ardhura lidhen me shumé faktoré, si psh:

" Niveli i larté i amortizimit t& tubacioneve t& ndryshme, ku 70% e rrjetit vierésohet
se ka nj& moshe mesatare 40 vjecare.




= lidhje té paligjshme, sidomos ato té realizuara né tubacionet kryesore té transmetimit
né zonén e Dobragit.

" Lidhje t€ paligjshme pérgjaté rrjetit shpérndarés
® faturimi aforfe
* [eximet e gabuara nga faturuesit

Sfidé e madhe pér UKRSH-né mbetet pérmirésimi i treguesit t& Ujit Pa t& Ardhura
duke ulur humbjet administrative dhe fizike, t& cilat ndikojné né rritjen e
qéndrueshmeérisé financiare t& shoqérisé. Ulja e humbjeve lidhet direkt me menaxhimin
e kontrollit t& humbjeve sidomos né sistemet e furnizimit dhe veganérisht humbjet nga
lidhjet e paligjshme. Mungesa e zonave té matura t& mbyllura (DMA) e véshtiréson
evidentimin e lidhjeve t& paligjshme. UKRSH ka pérdorur & gjitha mjetet q& disponon
pér reduktimin e humbjeve, ku mund t& p&rmendim:

* Krijimin e strukturave pér monitorimin e terrenit, pér evidentimin e lidhjeve t&
paligjshme t& dukshme.

® Instalimi i matésave tg vjit tek klientét e t& tre kategorive, duke arritur n& nivelin
72.8%, t& lidhjeve me matés.

® Pér pércaktimin e sakté t& ujit t& prodhuar &shts kérkuar mbéshtetja financiare e
AKUK, pér pajisjen me matésa t& médhenj prodhimi té sistemeve t& ujésjellésit.

Né¢ Njésiné Administrative Rrethina jang bére ndérhyrje/lidhje té paautorizuara né
linjén e transmetimit nga stacioni i pompimit né pusetén shpérndarése Dobrag.

ME poshté jepet njé véshtrim i pérgjithshém i elementéve kyg t& sistemit t& furnizimit
me ujé dhe problematikat e lidhura me t&:

* Prodhimi i ujit - Pér qytetin e Shkodr&s kapaciteti i prodhimit t& ujit &shté aférsisht
500-600 V/s. Kjo sasi éshté vierésuar bazuar né orét e punés t& pompave dhe kapacitetin
e tyre t& pompimit, duke qené sé nuk jané instaluar dhe ose nuk jané né gjendje pune
matésat si né stacionet e pompimit ashtu edhe né puset e prodhimit.

¢ Stacionet e pompimit - Njéra nga 11 pompat dérgon ujé né rezervuarin e ri nr. 1 né
Tepe 8,000 m® q& éshté ndértuar né vitin 2000. Prej dy stacioneve t&€ pompimit né
rezervuar, uji pompohet direkt né rrjetin e shpérndarjes s& qytetit.

* Rrjeti i transmetimit - 5 km tubacione DN 400 mm nga stacioni i pompimit Dobrag
né rezervuarin né Tepe. Shqet&simi kryesor jané lidhjet e paautorizuara dhe rrjedhjet né
rrjet, pér ket arsye kérkohet investim pér rehabilitim.

* Rrjeti shpérndarés - Materiali i tubacioneve varion, por materialet mé té pérdorura
jané geliku dhe HDPE. T& gjitha linjat e reja jané HDPE.

* Vazhdimésia e furnizimit - Qyteti i Shkodrés furnizohet 24 oré né dité me ujé. Sasia
e ujit q& furnizon qytetin &shté e mjaftueshme por ka problematikat € m&poshtme:

oFurnizimi b&het népérmjet pompimit drejtpérdrejt né rrjet,



oHumbjet né rrjet jané prezente pér arsye t€ vjetérsisé dhe amortizimit,

oOperimi i rezervuarit t& Tepes vetém né kohén e pikut nénkupton se presioni &shts
shumé i ulét (aférsisht 1.5 - 2 bar), gj& qé€ detyron klientét t& p&rdorin pompa. Klientét né
Shkodér nuk pérdorin depozita personale.

* Cilésia e ujit — Trajtimi i vetém &shié dizinfektimi me klor duke pérdorur pompat e
injektimit né rezervuarin e ndérmjetém né stacionin e Dobragit. Departamenti i Shéndetit
Publik dhe Mjedisit n& Shkodér kryen analiza ditore t& ujit pér klorin mbetés né 22 pika
kontrolli. Rezultatet i dérgohen ¢do dité UK Shkodér. Gjithashtu edhe stafi i UKRSH
realizon analiza ditore t& ujit pér klorin mbetés né t& gjitha pikat ku paraqiten si problem
nga DSHP. Cdo vit realizon analizat pér monitorimin e cilésisé s& ujit pér t& gjithe
parametrat pérfshiré ata mikrobiologjik, tregues dhe fiziko-kimike, pér & vlerésuar
cilésing e pérgjithshme t& ujit pér konsum publik né zbatim t¢ VKM Nr. 379 dt.
25.05.2016.

1.1.2 Furnizimi me ujé zona rurale e Bashkis# Shkodér
Dhjeté Njési t& tjera Administrative (NjA) t& bashkisé¢ Shkodér, t& paraqitura né
tabelén mé poshtg, operojné népérmjet skemave t& furnizimit me ujé t¢ bazuar né
puset/sistemet e pompimit, puset e gravitetit ose t& kombinuara dhe gravitetit.

Tabela 1: Sistemet e furnizimit me ujé

Njesia Puset /sistemet e pompimitGraviteti

Administrative

AnaeMalit | 2 ;’
~ Berdice | | ~F o
e —_—
e _—][ ) A
Rrethina !
| Postribe | 4
S ST S
N RN
.l Pult ! - f -
p— | TSl [ s
Total | 24 | 6
I |

Fshati Velipojé dhe zona e plazhit furnizohen nga pes€ puse q€ ndodhen né fshatin
Trush. Investimi p&rfundoi né vitin 2008. Thellésia mesatare e puseve varion nga 70 deri
né 80 metra. Jang té pakté fshatrat si Rosek, Kullaj, Gur i Zi dhe Theth qé& furnizohen
skemé graviteti nga burimet e tyre. Pjesa tjetér e fshatrave nén administrimin e UK




Shkodér kan& skema t& ndryshme t& furnizimit me uj&, duke pérfshiré puse, stacione
pompimi, rezervuaré, rrjete transmetimidhe shpérndarjeje.

Né fshatrat e tjeré rrjetet e shpérndarjes dhe ato kryesore t& transmetimit jané né gjendje
shumé t& keqedhe pér kété arsye démtimet dhe rrjedhjet jané t€ zakonshme. Duke gené se
rijeti kryesor i transmetimitéshté shumé i vjetér, rrjedhjet nuk riparohen, ndérsa pjesét e
démtuara t& tubacioneve jané zévendésuar plotésisht.

Prang Qaf Shtigen ka dy rezervuaré t& vegjél nga 200 m3 secili. Kéta rezervuaré
furnizohen me ujé nga rezervuarét kryesoré né Qaf Shtigen dhe furnizojné fshatrat Rrjoll,
Cas, Luarz dhe Re¢ me ané t& gravitetit.

Ujésjellési n& fshatin Velipojé dhe né zonén bregdetare pérbéhet nga:

Rijeti kryesor i transmisionit: nga stacioni i pompimit n€ Trush deri né rezervuarin e Qaf
Shtigeni,rreth 3 km i gjaté.

Tubacionet e shpérndarjes - t& rindértuar pjesérisht vitet e fundit. Materialet jané t&
ndryshme:celiku, HDPE.

Trajtimi i ujit n& Velipojé béhet me klor, i cili dozohet automatikisht né depozita. Né
fshatrat e tjeré, uji dezinfektohet né rezervuar, duke dozuar klorin manualisht. Statusi i
sistemeve né zonat rurale &shté pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Tabela 2: Té dhéna pér sistemet e zonave rurale UKRSH
fsHatrat Nr. i Stacioneve feNr4 Statusi | arjetit 4

pompumit rezervuareve s :'] e ITE.MHI 3

INJ.A Berdice | 3 | 3 j epér e amortizuar
Zwes |1 T 1 [Shumeiamortizuar
OBt P [ v T "*iS'liixme i amortizuar
Zogaj 1 J 1 lamortizuar
Daje” 7 T e e
Gur i zi 1 1 Shume i amortizuar
Juban 1 1 Jashte sherbimit
NJAShale |  Graviteti | 4 Investimiri
TAEOC Iy A IR Graviiet Dy (A ooy
Me_s-Mese_li;l_ . e A l el L L AL o LS .2 1 L il :Shume .i.al.nortizuar .
| risht | T ; 1 !ShumeiamortimlE T
Ana  Malit 4 | 2 Shume i amortizuar
Ouiike | |




Hotiri - 1 1 : T amortizuar

Mg poshté &shté njé pérshkrim i situatés s& fshatrave t& pérmendur né tabelén e
mésipérme:

Njésia administrative Bérdicé ka né& operim tre stacione pompimi dhe tre rezervuaré
q& pérballen me njé rrjet shpérndarjeje tejet t& amortizuar.

Fshati Zues ka njé stacion pompimi dhe njé rezervuar qé pérballet me njé rrjet
shpérndarés shumé t& amortizuar.

Fshati Obot ka njé stacion pompimi dhe njé rezervuar q& pérballet me njé rrjet
shpéndarjeje shumé t& amortizuar, Stacioni i pompimit &shté i zhytur 3 m nén toké,
veshja hidroizoluese e mureve dhe e dyshemes# me shumé filtra uji néntokésor.

Fshati Zogaj ka njé& stacion pompimi dhe njé rezervuar q& pérballet me njé rrjet té
amortizuarshpérndarjeje.

Njésia Administrative Dajg¢ ka 4 stacione pompimi me 4 rezervuaré. Né pérgjithési
ujésjellés mestacione, depo uji dhe me rrjetin e mbiamortizuar t& shpérndarjes g& nuk
mbulon as 15% t€ sipérfaqes s& shérbimit né k&té njési administrative me ujésjellés.

Njésia Administrative Gur i Zi ka njé stacion pompimi dhe njé rezervuar qé pérballet
me njé rrjetshpérndarjeje t& amortizuar réndé.

Fshati Juban ka njé stacion pompimi dhe njé rezervuar. I gjithé sistemi i ujésjell&sit
pér fshatin Juban &shté jashté funksionit.

Njésia Administrative Shalé zotéron 4 rezervuaré qé funksionojné nén sistemin e
gravitetit (investim i ri).

Fshati Dragog i Ri funksionon me sistemin e gravitetit (investim i ri).

Fshati Mes-Meselin ka njé stacion pompimi dhe njé rezervuar qé pérballet me njé
rrjet shpérndarjeje shumé t& amortizuar, q& furnizon me ujé mé pak se 50% t& zonés sé
shérbimit.

Drishti ka njé stacion pompimi dhe njé rezervuar q& pérballet me nj& rezervuar shumé
té¢ amortizuar me shumé depértime ujore dhe me rjetin kryesor té shpémdarjes qé
furnizon me ujé mé pak se 40% té& zonés s& shérbimit.

Ana Malit — NJ.A Oblike ka 1 stacion pompimi zhytés me depértime t& ujérave
néntokésore shumé t€ amortizuara, rrjet shpérndarés shumé t& amortizuar si dhe dy
rezervuarg uji, linjat e shpérndarjes té té cilit jang shumé t& amortizuara.

Fshati Hot i Ri ka njé stacion pompimi dhe njé rezervuar qé pérballet me njé rrjet
shpérndarjeje t& amortizuar.



Pér t& gjitha sistemet e ujésjellésit t& Njésive Administrative dhe fshatrave t& marra né
administrim rezulton si mé poshté:

> T€ gjithé ujésjellésit jané shumé t& amortizuar (me pérjashtim t& Dragogit t&
Ri dhe Thethit).
» Ujésjellésat me ngritje mekanike me kosto t& larté konsumi t& energjisé

elektrike (me pérjashtim té Dragogit & ri dhe Thethit).
> Me kosto té larta funksionimi-mirémbajtjeje & cilat nuk plotésojné standardet
higjieno-sanitare.

> Objektet kryesore t& sistemit t& furnizimit me ujé jané kryesisht né prona
private pa rrugé hyrése pér shé&rbimet e mirémbajtjes, shérbimet e zévendésimit t&
pompave dhe transformatoréve elektrike.

> Furnizimi me energji elektrike nuk &shté né nivel standard - me shumé luhatje
té tensionit q& shkaktojné prishje t& pompave dhe instalimeve elektrike.

> Furnizimi i pjesshém me energji elektrike né zonén e shérbimit pér furnizimin
me ujé.

> Personeli i operim-mirémbajtjes nuk ka aftésité e nevojshme profesionale.

> Nevojat aktuale pér personel tekniko-inxhinierik pér funksionimin-

mirémbajtjen e kétyre sistemeve jané mbuluar nga stafi ekzistues i UKRSH, por pér
shkak t€ zgjerimit t& zonés s& mbulimit me shérbimin e ujésjellésit dhe problematikave
t€ hasura deri mé& tani rezulton té jeté i pamjafiueshém.

> Rrugét rurale qé pérdoren pér transportin dhe gérmimin pér funksionimin dhe
mirémbajtjen e rrjetit né t& gjithé zonén ku ndodhen kéta tuba uji jané kryesisht t&
paasfaltuara, gjé qé ¢con né amortizimin e shpejté té pajisjeve, g¢ UKRSH ka sot dhe né
konsumin e larté t& karburantit.

« Cilésia e ujit

Pérsa i pérket cilésisé sg ujit, vlen té& theksohet se trajtimi i ujit t& sistemit t& furnizimit
t€ qytetit dhe Velipojés funksionon me dozimin automatik t& klorit né depozita. Né
fshatra t€ tjer&, uji dezinfektohet duke dozuar manualisht klorin. Cdo dit& monitorchen
22 pika t&€ ndryshme né rrjetin e shpérndarjes, duke kryer nga DSHP analiza kimike dhe
mikrobiologjike t€ ujit t& pijshém, pér vlerésimin e cilésisé s& vjit té& pijshém pér konsum
publik.

1.2 Sistemet e kanalizimit
1.2.1 Sistemet e kanalizimit t& ujérave té€ ndotura té Bashkisé Shkodér

Mbulimi i pérgjithshém me shérbimin e kanalizimeve i zon&s s& shérbimit nén
Juridiksionin e shoqérisé Rajonale Ujésjellés Kanalizime Shkodér pér Bashking Shkodér



&shté 46%. N& zonén urbane mbulimi me kanalizimet &sht& relativisht mé i larté 82%, por
né zonén rurale &shté shumé mé i ulét né nivelin 2.2%. Nga numri total i lidhjeve né rrjetin
e kanalizimeve, vetém 3.6% shkarkohet né& ITUN-t& e Shirokés dhe Velipojés.

ME poshté jepet njé pérshkrim i sistemit:

* Rrjeti i kanalizimeve t& qytetit t& Shkodrés operon sipas njé sistem miks graviteti dhe
pompimi. Ujérat e ndotura dérgohen né stacionin e pompimit n& hyrje t& qytetit té Shkodrés.
Nga kjo piké, ujérat e ndotura pompohen né derdhjen e lumit Drin, t& cilat mé pas
gjarpérojné pér disa kilometra deri sa derdhen né det.Rrjeti i kanalizimeve t& qytetit Shkodér
ka aférsisht 150 km gjatési tubacione betoni me diametér nga 200 mm né 1000 mm.

o Sistemi i kanalizimeve n& Velipojé konsiston n& kombinimin e ujérave t& ndotura,
ujérave t& shiut dhe ujérave sipérfaqésoré, Pjesérisht operon me gravitet dhe pjesérisht me
sistem pompimi, gj& q& diktohet nga topografia e zonés.

» Sistemi i kanalizimeve ka dy pjesé kryesore: Zona e plazhit dhe fshati Velipojé. Né
zonén e plazhit ka 6 stacione pompimi. Sistemi i kanalizimeve t& Velipojés ka 45 km
tubacione betoni dhe HDPE me dimension DN 160 mm dhe DN 250 mm dhe aférsisht 200
puseta dhe 11 stacione pompimi.

* Sistemi kanalizimeve i fshatit Shiroké u ndértua né vitin 2015 dhe mbulon 90% t&
zonés. Ujérat e ndotura dérgohen né stacionin e pompimit dhe né tubacionin kryesor &
ITUN té Shirokés. Nga aty pasi trajtohen, derdhen né ligenin e Shkodrés

* Ryjeti i kanalizimeve t& fshatit Shiroké pérfshiré kolektorin kryesor p&rmbledh aférsisht
7-8 km tubacione HDPE me dimension DN 160 mm - DN 250 mm. N& sistem ka edhe rreth
200 puseta.

* Asnjé nga fshatrat e tjera né njésité administrative t& bashkisé Shkodér nuk ka sisteme
kanalizimi. Pér rrjedhojé, banorét pérdorin gropa septike té ndértuar individualisht q&
shpesh nuk plotésojné standardet e kérkuara teknike.

Disa prej zonave kryesore q& nuk kané shérbime t& grumbullimit t& ujérave t& ndotura
pérfshijné zonat industriale, zonat informale n& lindje, pjesa veriore dhe lindore e qytetit dhe
zona jugore kodrinore e Kalasé s& Rozafés. Disa prej ndértimeve q& ndodhen né& zonén e
shérbimit nuk jané lidhur ende né sistemin e kanalizimeve.

Probleme t& tjera t& rrjetit t¢ kanalizimeve rrjedhin prej mungesés sé kapakéve t&
pusetave (zakonisht vidhen), ndértimet ilegale gjaté 20 viteve t& fundit mbi kolektorét dhe
hedhjes sé mbetjeve né puseta. Kjo shkakton shkatérrimin e sistemit, bllokimin dhe njé séré
problemesh operacionale.

1.2.2 Sistemet e kanalizimit té ujérave t& Shiut né Bashking Shkodér

Sistemi kullues i ujérave té shiut, u ndértua fillimisht si njé sistem i veganté nga rrjeti i
kanalizimeve. Shkodra ka njé sistem largimi te ujrave te shiut sipas njé sistemi kanalesh t&
hapura, tombina dhe tubacione ku pjesa mé e madhe e ujit t& shiut shkarkohet me gravitet
né Ligenin e Shkodrés, ndersa disa zona, duke pérfshiré edhe zonén industriale, shkarkohen
né lumin Kir,

Gjatésia e pérgjithshme e sistemit t& kanalizimeve &shté rreth 54 km nga té cilat rreth 37
km jané tubacione, tombina dhe kanale t& hapura né gjendje t& miré& nga ana hidraulike, dhe

.

pjesa tjetér prej 17 km pérbéhet nga kanale né gjendje jo t& miré me karakteristika percjellje



prutje jo te mira. Pérve¢ késaj, ka dhe shumé kilometra me kanale té vogla kullimit. Me
kalimin e viteve, me rrjetin e kanalizimeve te ujrave te zeza jané lidhur shumé lidhje te
ujérave t€ shiut dhe kjo gon n& pérmbytjeve t& disa zona gjaté shirave te furishem. Rreziqet
shéndetésore né kéte situate jan& shumé evidente.

1.2.3 Impiante té trajtimit té ujérave té ndotura

Qyteti Shkodér nuk ka ITUN; ujérat e ndotura 1€ patrajtuara pompohen né derdhjen e
lumit Drin. Njé pjesé e konsiderueshmé e popullsisé sé qytetit né zonén nén-urbane nuk
Eshté e lidhur né sistem dhe pér pasojé shkarkimet béhen né gropa septike private.

1.2.3.1 ITUN SHIROKE

Impianti I Trajtimit t& Ujérave t& Ndotura Shiroké &shté ndertuar né kuadér t& projektit
“Furnizimi me Ujé& dhe Mbrojtja Ambientale e Ligenit t& Shkodrés”, me njé siperfaqe prej
1913 m, I cili trajton ujérat e ndotura t& Shirokés e cila &shté njé lagje e gytetit t& Shkodrés
me vendndodhje buzg Liqenit t& Shkodrés dhe larg qendrave t& banuara. Eshté projektuar i
till€ g€ né t& ardhmen t€ trajtoje dhe ujérat e ndotura t& Zogaj. Ka nje kapacitet trajtimi prej
350m?/d. pérkatésisht p&r 2000 popullsi ekuivalente,

Teknologjia e trajtimit t& ujit t& ndotur éshté fizike dhe biologjike e avancuar, njésité
operacionale né té cilat kalon uji i ndotur dhe m# pas llumi jané pérkatésisht:

1. Grilat automatike

2. Baseni I ajrimit

3. Sedimentuesi

4. Trashuesi I llumit

5. Shtreterit e tharjes se Hlumit

¢ Paratrajtimi mekanik (fizik)

Népérmjet stacionit t& pompave q& ndodhet né qendér t& Shirokés uji I ndotur sillet né
impiant pér t"u trajtuar. Njésia operacionale ¢ para trajtimit t€ ujit &sht& nj& njési kompakte
qé pérfshin grila automatike fi né (me hapésire ndérmjet shufrave 3 mm) me rérémbledhés
cilindrik dhe yndyrmbledhés dhe largimin e elementeve FOG (fat, oil, and grease), té gjitha
kéto brenda njé njésie t& vetme .

Ky trajtim fizik I automatizuar ka shumé réndési duke géné se pastron influentin duke
larguar papastértité e njé madhésie t& konsiderueshme, dhe gjithashtu eviton bllokimin e
njésive operacionale t& métejshme. Trajtimi n& kété njési mundéson largimin e rérés né
masén 90%.

* Trajtimi Biologjik - Baseni I ajrimit

Uji I ndotur I trajtuar vetém fizikisht né njésiné e paratrajtimit do I nénshtrohet njé
trajtimi biologjik me llum aktiv né basenin e ajrimit. [ gjithé procesi n& basenin e ajrimit
ndahet né dy proces perioda:
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1- Nitrifikimi, kur injektohet ajér nga pjesa e poshtme drejt sipérfages sé basenit,
pra ka vetém furnizim me ajér gjé qé pérkon me trajtim aerobik.

2- Denitrifikimi, kur fiket injektimi I ajrit dhe automatiksht ndizet mikseri I llumit,
gj€ qé pérkon me njé trajtim anaerobik t& llumit.

Té dy proces periodat pérb&jné njé cikél t& vetém. Pra brenda njé baseni, arrihet njé
trajtim aerobik dhe anaerobik.

Nje avantazh I alternimit t& dy periodave, t& oksigjenimit dhe t& periudhes pa oksigjen
(zone anoksie) &shté reduktimi pjesor i fosforit P. Gjaté periudhés s& anoksisé nitratet jané
reduktuar dhe nuk ka me O2 t& mbetur. Bakteriet I merr “uria” dhe kur fryrésat e ajrit ndizen
pérséri marrja apo thithja e fosforit &shté mé e madhe se zakonisht me metabilizmin e
bakterieve.

N& basenin e ajrimit trajtimi I ujit t& ndotur do t& bazohet né parimet e méposhtme:

» Largimi I karbonit

* Nitrifikimi — shnderrimi i Amoniakut né nitrate

* Denitrifikimin e nitrateve t& prodhuara gjaté nitrifi kimi

* Reduktimi pjesor i Fosforit (P)

Artificialisht bakteriet mbahen né basen nga:

* Injektimi i O2 me fryresa ajri nga poshté drejt siperfages

* Sigurimin me ushqim pér bakteriet nga uji q& qarkullon

* Mbajtja e nj€ biomase té bollshme nga riciklimi I llumit aktiv q& &shté né sedimentues

“Likuidi I miksuar” kalon nga baseni I ajrimit pér tek sedimentuesi me gravitet népérmjet
njé tubacioni. Sedimentuesi &shté dizenjuar pér t& siguruar nj& rrjedhje vertikale me llum t&
sedimentuar dhe ujé t& klarifikuar duke u ngritur shumé ngadalé drejt sipérfaqges. Uji i
Klarifikuar (efluenti) nxirret népérmjet tubave nga sedimetuesi, I cili m& pas shkarkohet né
ligenin e Shkodrés. Efluenti mé pas kalon né njé dhoméz pér matjen e prurjes , ku njé IDM
(induksion magnetik pér matjen e prurjes) shénon sasiné e ujit qé shkarkohet népérmjet njé
tubacioni 200mm @ né ligenin e Shkodrés.

¢ Trajtimi i Llumit

Pérveg 30% e llumit aktiv i cili riqarkullohet (me ané t& pompave) pér té realizuar
trajtimin biologjik, kemi prezencén e llumit t& tepért i cili duhet trajtuar. Pér kété gjé &shte
projektuar Trashuesi i llumit, ky proces trajtimi llumi realizohet me gravitet dhe pasohet me
Shtretérit e Tharjes s& llumit 12 shtreter gjithse;.

Procesi i tharjes s& llumit realizohet natyralisht me ané té evapo transpirimit dhe kullimit
t& ujit t& tepért t& llumit. Pjesa néntokésore e secilit shtrat tharje &shté e pajisur me shtresé
rénore dhe gjeomembrane dhe me tubacione me vrima pérgjaté gjithé seksionit té shtratit ,
n€ ményré € tille q€ uji q& kullon nga lumi i trashuar t& mblidhet dhe té rifutet n& basenin
e ajrimit pér trajtim. Pérqéndrimi i léndés s& thaté (DS) né shtretérit e tharjes do jeté 20-40
% .
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1.2.3.2 ITUN VELIPOJE

Impianti i trajtimit t& Ujérave t€ Ndotura i Velipojes, &shté i vendosur né njé kodér té&
vogel rreth 12 m mbi nivelin e detit, 3 km larg nga zona bregdetare dhe rreth 1,5 km larg
nga fshati Velipojé.

Zona e Velipojés ndahet n& 10 gendra t€ banuara né njé territor rreth 6400 ha, ku secila
prej tyre éshté e p&rqendruar rreth gendrés sé banuar.

Projektimi i impiantit t& Velipojés ka marré né konsideraté popullsing e pérhershme dhe
até sezonale/ turistike. Popullsia e pérhershme &shté rreth 10.000 banore, ndérsa ajo
sezonale parashikohet rreth 90.000 banoré.

¢ Teknologjija e trajtimit te ujerave te ndotura urbane

Paratrajtimi mekanik

Trajtimi sekondar

Trajtimi terciar

Trajtimi i llumit

oparatrajtimi mekanik

Prurjet né impiant gjaté dimrit shkojne rreth 65m>3/ore, ndérsa né veré rreth 390m>*/oré.

Gjaté paratrajtimit béhet trajtimi fizik i ujérave t& ndotura, gjaté sé cilit eleminohet njé
sasi e konsiderueshme e l&éndes sé& ngurte, gjithashtu eviton bllokimin e njésive operacionale
t& méejshme.

Tek njésia e paré né hyrje &shté kanali i getésimit i pasuar nga grilat, rérémbledhési,
yndyrmbledhési, ku kéto dy té fundit konsiderohen si nivel i pare i trajtimit dhe t& dy
proceset realizohen né njé njési trajtimi t& vetme.

oTrajtimi sekondar

Niveli sekondar i trajtimit realizohet népérmjet baseneve paralele té tipit SBR, qé&
supozon kalimin e njépasnjéshém t& proceseve si ai i mbushjes, procesi ku ndodhin
reaksione né& kushte anaerobe dhe aerobe, sedimentimi ose qetésimi, dekantimi ku ndahet
plot€sisht uji nga llumi dhe mbi llumin e thar& rifillon mbushja me effluent pér t& nisur
sérisht cikli i trajtimit n& nivel sekondar.

oTrajtimi terciar

Né fund uji i trajtuar kalon né njesing tretésore t& trajtimit, q& éshté ajo ¢ desinfektimit
me rreze UV,

Energjia e UV shkatérron menjéheré materialin gjenetik t& mikro-organizmave, duke
eleminuar mundésing e riprodhimit dhe shkaktimit té infeksioneve.

Pas kétij procesi uji i trajtuar éshté gati pér t'u shkarkuar né lumin Buna.
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oTrajtimi i llumit

Llumi i gjeneruar nga proceset e trajtimit futet né basenin e trashjes sé& llumit.
Pasi trashet llumi kalon né basenin e getésimit / ekuilibrimit.

Pas gendrimit né basenin e qetésimit llumi i nénshtrohet trajtimit final,

Trajtimi final konsiston né& ndarjen e ujit nga llumi népermjet dy centrifugave paralel té
cilave u shtohet polielektrolit pér njé ndarje sa mé efikase t& ujit nga liumi.

Pér klientét q& pérdorin gropa septike individuale nuk béhet trajtim t& ujérave t& ndotura.

1.3 Investimet e viteve t& fundit né sistemet e shpérndarjes

Shkalla e lart€ e amortizimit 1& rrjetit t& ujésjellésit e rrit mé shumé nevojén pér riparime
dhe z&vend&sime kapitale t& rrjetit pér t& pérmirésuar dhe mbajtur cilésing e shérbimeve
duke siguruar mirémbajtien e aseteve dhe menaxhuar kostot e riparimeve dhe
zévendésimeve edhe né t& ardhmen. Bashkia Shkodér gjaté viteve 2015-2022 ka investuar
né rikonstruksionin e rrugéve dhe rrugicave té lagjeve té qytetit dhe njésive administrative
duke pérfshiré n& kéto projekte edhe zévendésimin e linjave t& amortizuara t& ujit, KUZ dhe
KUB, paralelisht shoqéria ka vazhduar me instalimin e matésave t& ujit tek klientét.

Mé poshté rendisim rrugét né & cilat éshte ndérhyré me pung rehabilitimi/ apo
zévend&suar té rrjetit t& furnizimit me ujé t& popullsisé, si dhe njé pasqyre t& investimeve t&
kryera nga bashkia Shkodér gjaté viteve t& fundit,

Tabela 3 Investimet e realizuara nga Bashkia Shkodér

Fmertimi ektori
Nr. Financimi

Bashkia Shkoder bistemim,asfaltim rruga Myzyraj Kub

Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruge te brendshme Shiroke, Kub
Rikonstruksion rruga Ernest Koligi

LA J

Bashkia Shkoder Rikonstruksion  blloge pallatesh Bul.Mehmet KUZ, KUB
B P Plaku

Bashkia Shkoder Rehabilitim 1 gendres se fshatit Shtoj [ Ri Kub
|

Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Ymer Prizreni Kub,Kuz, ujesjelles
b

Bashkia Shkoder Rikualifikimi urban blloge banimi Lek Dukagjini Kub, Kuz, ujesjelles
i tek rajoni 2)

Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruge dytesore Lagja nr.1 Kub,Kuz, ujesjelles
]
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Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Rexhep Dizdari ub,Kuz, ujesjelles
8

Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga "Imzot Zef Simoni" Kub,Kuz, ujesjelles
D

Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga e Korpusit Kub,Kuz, ujesjelles
10

Bashkia Shkoder Rikualifikim blloge banimi Europa Kub,Kuz, ujesjelles
1

Bashkia Shkoder Rikonstruksion  blloge  pallatesh ~ Bul.Mehmet Kub,Kuz, ujesjelles
12 P.Plaku (perballe shkolles Ali Lage;j)

Bashkia Shkoder Rikonstruksion  blloge pallatesh  Bul.Mehmet Kub,Kuz, ujesjelles
13 P.Plaku (perballe Medreses)

Bashkia Shkoder bistemim,asfaltim te brendshme fshati Fshati Reg 1 Kub, Kuz, ujesjelles
14 Ri

Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Safet Hoxha Kub
15

Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Gjon Shilaku Kub,Kuz, ujesjelles
16

Bashkia Shkoder Rikualifikim urban Blloge banimi rruga Levizja e Kub,Kuz,
{7 Postribes
|8 Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga e Myzyrit Kub,Kuz, yjesjelles
19 Bashkia Shkoder Rikualifikim urban Blloge banimi "Shtate Shaljanet" Kub
D0 Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Mehmet Shpendi Kub,Kuz
1 PBashkia Shkoder Ndertim trotuari Bahgallek Kub
P2 Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga 1 gershori Kub,Kuz, yjesjelles
?3 PBashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Paqes dhe Besa Shqiptare Kub,Kuz, ujesjelles
P4 Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Ibrahim Rugova Kub,Kuz

Bashkia Shkoder Rikonstruksion  blloku i pallateve Osja i Kub,Kuz, ujesjelles
PS5 Falltores(krahu i majte)
P6 Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Magjoni Kub,Kuz, ujesjelles

Bashkia Shkoder Rikualifikim urban blloge banimi Lek Dukagjini (ish Kub,Kuz, ujesjelles
07 yajguri)
P8 Bashkia Shkoder Rikonstruksion degezim rruga At Gjergj Fishta Kub
DG Bashkia Shkoder Rikonstruksion degezim rruga "Marin Bigikemi” Kub,Kuz, ujesjelles
30 PBashkia Shkoder Rikonstruksion degezim rruga" Poge;" Kub,Kuz
81 Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Degrand Kub,Kuz, ujesjelles
32 Bashkia Shkoder Rik.blloge banimi "Europa " ish Podgorica Kub,Kuz, ujesjelles
83 Bashkia Shkoder Rruga Cen Broja Kub,Kuz, ujesjelles
84 Bashkia Shkoder Kamilo Libardi Kub, ujesjelles
85 PBashkia Shkoder Dazim Hoxha Kub,Kuz, ujesjelles
86 Bashkia Shkoder Hamit Gjylbegu Kub,Kuz, ujesjelles
87 PBashkia Shkoder Henrik Laca Kub,Kuz
B8 PBashkia Shkoder Rruga Shasit Kub,Kuz, ujesjelles
89 Bashkia Shkoder Rruga Brioti Kub, ujesjelles
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10 Bashkia Shkoder uga Zabelej Kub
Bashkia Shkoder Rikualifikim Urban Blloge banimi "Qemal Dragini" Cub, ujesjelles
3] Pallati i Pyjores)
(2 Bashkia Shkoder rotuari Gomsiqe Kub, ujesjelles
HB Bashkia Shkoder Rikonstruksion Rrugg Velipojé Plazh Kub,Kuz, ujesjelles
14 Bashkia Shkoder Rik. rruga "Vilaznimi" Kub,Kuz, yjesjelles
#5 PBashkia Shkoder jesjellesi Mark Lula Kub
6 PBashkia Shkoder Rik.rruga Malesoret e Mullirit Kub
7 Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga "Udhakryq" Kub, Kuz
18 Bashkia Shkoder Bistemim,asfaltim, rruga Berdice e Siperme Kub
19 Bashkia Shkoder Rikonstruksion rruga Zef Kakarrigi Kub, Kuz, Ujesjelles
p0 PBashkia Shkoder Rruga Mukej Kub, Kuz, Ujesjelles
b1 Bashkia Shkoder Rruga degezim I Shirokes Kub, Kuz, Ujesjelles
p2 PBashkia Shkoder Rruga Hafiz Ali Ulginaku Kub, Kuz, Ujesjelles
3 Pashkia Shkoder Rruga Hamidije Shtoj I Vjeter Kub, Kuz, Ujesjelles
54 Bashkia Shkoder Rruga Nacionale Ada-By Pass Kub, Kuz, Ujesjelles
b5 Bashkia Shkoder ~ Rruga Myzyraj Dobrag Kub, Kuz, Ujesjelles
b6 Pashkia Shkoder Rruge te brenshme Guri [ Zi Kub, Kuz, Ujesjelles
67 PBashkia Shkoder Rikonstruksion Rruga Daut Borigi Kub, Kuz, Ujesjelles
Bashkia Shkoder Lidhja e linjave te KUB,KUZ,Ujesjelles rruga Zef Kub, Kuz, Ujesjelles
b8 Kakarriqi
Bashkia Shkodér Ndertim Stacion Pompimi dhe rrjeti Ujésjellésit [jésjellés
b9 Kullaj

Né vitin 2019 Bashkia Shkodér ka nénshruar procesverbalin pér mbéshtetjen qé
agjensité; Bashkepunimi Financiar Gjerman, Bashkimi Europian dhe SECO do té&
realizojné né fazén e paré t& mbéshtetjes né katér vitet e ardhshme, pér Bashkiné Shkodér,
shogériné UK Shkodér, né sistemin e ujit té& pijshém dhe kanalizimeve.

Vlera e financimit dhe prioritarizimi i investimeve jané rrjedhojé e vlerésimit teknik gé
ekspertét e huaj kang béré pér UK Shkodér, indikatorst e performancés né rritje, dhe
objektivat e véné si nevojave prioritare pér investime.

. Komponenti i ujit (aférsisht 10 milion EURO). Rehabilitimi i rmjetit té
ujésjellésit n& Qytetin e Shkodrés duke pérfshiré krijimin e Zonave t& Matura t& Shérbimit
(DMA) dhe lidhjeve né banesa né kéto DMA,; shtrirja e rrjetit t& shpérndarjes s& ujésjellésit
né Dobrag; Sistemi SCADA, pajisjet O&M.

. Komponenti i ujérave té ndotura (aférsisht 9.5 milion Euro), konsiston né:
o Ndértimin e linjés s& transmetimin kryesor n& Impiantin e Trajtimit t& Ujérave

t&€ Ndotura (WWTP); rehabilitimi i stacionit t& pompimit.

o Ndértimi i njé Impianti biologjik pér Trajtimin e Ujérave t& Ndotura WWTP
(kapaciteti i fazés s& paré &shté péraférsisht 50,000 PE) qé€ pérfshin lehtésira pér trajtimin
e llumit dhe pajisje pér funksionimin e sigurt t&¢ shérbimeve t& ujérave t& ndotura pér

qytetin e Shkodrés.
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1.4 Struktura Organizative

Struktura organizative e kompanisé bazohet né dispozitat e Ligjit nr. 9901/2008 “Mbi
tregtarét dhe kompanité Tregtare” i ndryshuar, pérgjegjésité e saj pércaktohen né statutin
e kompanisé, i cili gjithashtu bazohet né t& njgjtin ligj.

Statuti i UK pércakton sistemin e organizmit me dy nivele administrimi t& pérbéré nga
organet e méposhtém:

1. Asamblea e Pérgjithshme
2. Késhilli Mbikqyrés

Administratori
Drejtorité Operacionale dhe sektorét

Si¢ pércaktohet né statut, Shoqéria Rajonale Ujésjellés Kanalizime Shkodér ka
pérgjegjésité e méposhtme:

. Shérbimi i furnizimit me ujé t& pijshém dhe shitja te klientét.

. Prodhimi dhe/ose blerja e ujit pér t& plotésuar kérkesén e klientéve pér ujé.
. Mirémbajtja e sistemeve té& furnizimit me ujé t& pijshém.

. Grumbullimi, heqja dhe trajtimi i ujérave t& ndotura.

. Mirémbajtja e sistemit t& kanalizimeve dhe njésive & trajtimit.

. Mirémbajtja e sistemit t&€ kanalizimit t& ujérave té shiut.

Pér t¢ pérmbushur kéto detyra t& saksionuara né statutin e saj shoqéria &shté e
organizuar si mé poshté:

Pérbérja hierarkike e UKRSH pé&rmban 4 nivele:

Késhilli Mbikqyres

Administratori i P&rgjithsh&m — Drejtorin Ekzekutiv;
Departamentet dhe Drejtorité e ndryshme dhe
Sektorét (q& pérbéjné ¢do Drejtori)

Eala i B

o Departamenti Tregtar
o Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

o Sektori I Financés
o Sektori I Planifikimit dhe raportimit
o Sektori IT

o Sektori Juridik

o Sektori I prokurimeve

0 Sektori I burimeve mbéshteté&se

e Drejtoria e Marrdhénieve me Klientét
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o Sektori I kontratave dhe ankesave
o Sektori I faturimit
o Sektori I shitjeve

o Departament: Teknik

* Drejtoria e Prodhimit dhe Transmetimit t& Uit
o Sektori I Prodhimit
o Sektori Teknik

o Sektori I Planifikimit/Monitorimit te projekteve dhe
aseteve

* Drejtoria € grumbullimit t& Ujérave t& ndotura
o Sektori I pérpunimit t& ujérave t& ndotura
o Sektori Elektro-mekanik

o Sektori I monitorimit t& cilésisé s& ujit/mjedisit dhe
ITUN

o Sektori KUB

Numri i miratuar i punonjésve pér shoqériné rajonale UK Shkodér pér vitin 2024 &shté,
483 punonjés. Numri i larté i stafit operativ diktohet nga mungesa e automatizimit té
stacioneve té€ prodhimit t& ujit dhe domosdoshméria e komandimit manualisht té
agregateve punues. Njésia Shkodér ka numrin mé t& madh t& punonjésve rreth 68%, pér
arsye t&€ numrit t& madh t& stacioneve t& pompimit dhe zonés sé& shtriré t& sherbimit.

1.5 Zona e sherbimit
. Mbulimi me shérbim

Rajonalizimi i shogérisé, duke e zgjeruar zonén e juridiksionit n& kufinjté e qarkut
Shkodeér, ndikoi rrénjésisht né treguesit e mbulimit me shérbim, duke e pérkeqésuar até.

Tabela 4 Té dhéna pér popullsing dhe zonén e shérbyer

Zona e shérbimit t& popullsisé

Totali 208,618 334,914

Urbane 115,215 135,592

Rurale 03,403 199,332

Popullsia e shérbyer me furnizimin me ujg

Totali 120,898 173,970 N
Urbane 97,034 110,788

Rurale 23,864 63,182
Mbulimi me shérbimin e furnizimin me ujé
Totali 58% 52%
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Urbane 84% 82%
Rurale 26% 32%

Shoqtria Rajonale Ujésjellés
Kanalizime Shkodér

5 Bashki

28 Nijési Administrative

272 Fshatra

Siperfagia e sharbimit 3562 lan?

Popullsia uZ zonZn € juridiksioni
334,914 banoré

Figuré | Zona ¢ shérbimit

Vlerésohet se mbulimi me shérbim i zonés urbane tw njwsisw Shkodwr &shté rreth
84%, ndérsa i zonés rurale &shté 26%.

Nga kéndvéshtrimi strukturor demografik né Bashking Shkodér banojné rreth 62 % e
popullsisé s& qarkut Shkodér dhe dendésia mesatare e popullsisé sé rajonit Shkodér &shté
230 banor&/km2. Pjesa mé& e madhe e fshatrave nuk kané mbulim me sh&rbimin e
furnizimit me ujé&, duke béré t& dukshme nevojén qg€ kané kéto zona pér investime kapitale
né ndértimin e rrjeteve t&€ furnizimit me ujé dhe largimit t€ ujérave t€ ndotura.Pjesa mé e
madhe e fshatrave nuk kané mbulim me shérbimin e furnizimit me ujé, duke béré té
dukshme nevojén q& kan& ké&to zona pér investime kapitale né ndértimin e rrjeteve té
furnizimit me uj€ dhe largimit t& ujérave t& ndotura.

Problemi kryesor qéndron né ekzistencén e zonave t& quajtura “té bardha”, té cilat nuk
shérbehen nga shogéria UKRSH. Kryesisht kéto jané zonat informale té qytetit t& cilat nuk
kan& nj& rrjet shpérndarés, si dhe pjesa mé e madhe e fshatrave. Niveli i ulét i mbulimit
lidhet me mungesén e investimeve kapitale pér zgjerimin e rrjetit t& furnizimit. Investimet
me té ardhurat e veta kushtézohen nga pamundésia finaciare e UKRSH pér té realizuar
investime kapitale me nivelin aktual t& t& ardhurave g€ gjeneron.

. Numri i lidhjeve

Numri i lidhjeve t& shérbimit ka pasur rritje t&€ vazhdueshme gjaté viteve té fundit, kjo
lidhet me me aksionet e realizuara nga grupet e terrenit, si detyré funksionale e tyre pér
evidentimin e t& gjitha lidhjeve té paligjshme dhe legalizimin e tyre.

Tabela 5 Numri i lidhjeve

Nr I lidhjeve Shkodér Rajonale

me mates 24448 33790
Aforfe 9138 11297
Totale 33586 45087
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Rregullimi i marrédhénies me klientét ka né thelb t& saj pajisjen me ujématés. Né ket
drejtim shoqéria UKRSH ka angazhuar & gjitha kapacitetet e saj, duke arritur rritjen e
vazhdueshme t€ pajisjes me matés té lidhjeve té konsumatoréve nga viti né vit, duke arritur
né€ 73% né vitin 2023.

Nr. i lidhjeve - Rajoni Shkoder

40000
35000

30000

25000 e

20000

15000

10000 —_—

5000 -
0

Lidhje me mates Lidhje pa mates Totali

Figuré 2 % e lidljeve me matds
Pajisja me ujématés i mundéson shoqérisé dy elemente shumé té réndésishme:

. Njé marrédhénie mé korrekte me klientét e saj, duke rritur ndérgjegjésimin pér
kursimin e vjit dhe duke paguar vetém pér até sasi q& konsumojné.

. Si dhe mund&sing e njé kontrolli mé t& madh mbi klientét e saj, kryesisht ata qé
nuk pérmbushin detyrimet e tyre kundrejt shoqérisé rajonale UK Shkodér.

Pérvec pajisjes me matésa t& rinj, shoqéria kujdeset edhe pér zevéndésimin e matésave
t¢ démtuar, si dhe atyre q& ju mbaron periudha e vlefshmérisé.

Objektivat e ardhshém t& shogérisé né lidhje me nivelin e matjes, synojng rritien e
métejshme t& késaj norme deri ng arritien 100% pajisje mé matés t& t& gjithé klientéve,
pasi ndikon drejtpédrejté né pérmirsimin e performancén sé shoqérisé rajonale UK
Shkodér.

1.6 Plotésimi I kérkesave té VKM Nr. 23 dt, 09.01.2008 “Pér tarifat e
pérdorimit té uji”

Shoqéria rajonale UK Shkodér, né zbatim t&8 VKM Nr. 23 dt. 09.01.2008 “Pér tarifat e
perdorimit t€ vjit”, ndryshuar me VKM Nr. 662, daté 21.9.2016, pérmbush detyrimin e sa)
pér pagesén ndaj agjensisé s&é baseneve ujore, t& tarifave né lidhje me shfrytézimin e
rezervave ujore, qofshin kéto sipérfaqésore, apo néntokésore. Nga ana tjetér shtrojmé
shqetésimin ton€ né lidhje me pérdorimin e burimeve ujoré néntokésore me ané t& pus-
shpimeve private nga familjaré dhe ente private t& ndryshme né gytetin ¢ Shkodrés, si
rjedhojé e lehtésisé s& arritjes sé ujit t& pijshém falé terrenit dhe rezervave ujore
néntokésore q€ ka rajoni i Shkodr&s. Shqetésim mé té madh paragesin ato raste ku rrjeti
shpérndarés ekziston, por klientét mbajné furnizim me ujé té dyfishté duke rritur né kéts
ményré rrezikun ¢ kontaminimit t& ujit t& rrjetit t& shpérndarjes si rrjedhojé e kalimit né
rrjet t€ ujit t& pus-shpimeve private. Ka edhe raste te tjera qé kérkojné & shképusin
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marrédhénien e furnizimit me shoqérisé rajonale UK Shkodér, pér arsye t& mos pasjes sé
presionit t& mjaftueshém, ashtu sikurse ka edhe zona té cilat jané t& pashérbyera nga
shoqéria rajonale UK Shkodér me furnizimin me ujé t& pijshém dhe pér rrjedhojé né
mungesé té investimeve publike, familjarét jané t& detyruar té realizojné skema private
furnizimi me ujé. N& t€ gjitha rastet e furnizimit me uj& me pus-shpime private ekziston
rreziku i shfaqjes s€ problemeve shendetésore t& kétyre konsumatoréve, si rrjedhojé e
konsumit t& ujit t& pakontrolluar, i cili mund té ket ngarkesa mikrobike q& mund té jené
t€ rrezikshme pér shéndetin e tyre.

1.7 Eficenca e energjisé

Energjia pér prodhimin dhe pompimin e ujit t€ pijshém si edhe ajo pér grumbullimin
dhe trajtimin e ujérave t& ndotura &shté gjithashtu njé éshté njé z& shpenzimesh, gé z& njé
pjesé t& konsiderueshme né strukturén e kostos sé shogérisé rajonale UK Shkodér dhe
shkon deri né aférsisht 31.3% e kostove t& operim/mirémbajtjes. Shogéria rajonale UK
Shkodér éshté e pérkushtuar t& rrisé eficencén e pérdorimit té energjisé pér t& mbajtur nén
kontroll dhe zvogéluar k&t¢ z& t& réndésishém t& shpenzimeve. Pér té arritur kété ne
angazhohemi né zévendésimin e pompave qé dalin jasht& pérdorimit me pompa me
parametra teknik qé& kané efigencé mé t& larté energjitike. Pérdorimi i teknologjive té reja
pér shfrytézimin e burimeve alternative pér energjiné elektrike q& konsumohet nga
stacionet tona t& operimit, &shté e véshtirg, pasi nuk kemi burime t& mjaftueshme kapitale
pér financimin e tyre. UKRSH mbetet e anagazhuar né rritjen e eficencés sé energjisé
elektrike, duke optimizuar edhe kohén e operimit t& agregatéve punues.

1.8 Gjendja e aseteve té shoqérisé rajonale ujésjellés Kanalizime Shkodér

Nga ana e shoqérisé rajonale UK Shkodér, menaxhimi i aseteve konsiderohet njé
¢eshtje prioritare, pér két€ arsye né organizimin e saj &shté krijuar njé strukturé e posagme,
qé ka detyrén e krijimit dhe mbajtjes s& rregjistrave t& sakté té aseteve té shoqgérisé. Té
dhénat pér asetet e shogérive té agreguara paragiten né tabelén e méposhtme. Nevoja pér
azhornimin e listave t& aseteve &shté prioritet, né ndihmé té realizimit t& késaj detyre té
réndésishme, shoqéria pérdor sistemin e informacionit gjeografi (GIS), i cili mundéson
rregjistrimin e tyre né njé sistem té posatshém informatik pér t& gjitha asetet ¢ njésive té
ndryshme.

Tabela 6 Asetet e UKRSH
‘Mosha/Vlera 000/1ek
Asetet 5D:en" 7 LR 23-50 vjecare >50 vjecare
_vjegare i .
Yo* lek Yo* lek % ¥ lek
Tubacione 30% 934,165 | 60% | 1,868,330 | 10% 311,388
Ndértesa 20% 215,033 | 70% 752,617 | 10% 107,517
Stacione pompimi, puse | 56% 829,775 |38% 563,061 | 6% 88,904
Makinen, pajisje 53% 43,611 38% 31,268 9% 7,406-
TOTALI 2,022,584 3,215,276 515,215
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Rreth 80% e aktiveve t& géndrueshme i pérkasin njésisé Shkodér. Asetet e njésisé
Shkodér gjithashtu jan& amortizuara dhe kané nevoja té& shumta pér ndérhyrje riparuese té
rjetit t€ transmetimit dhe t& shpérndarjes.

IL. RELACIONI SHPJEGUES EKONOMIK QE MBESHTET PROPOZIMIN
PER NDRYSHIM TE TARIFAVE TE SHERBIMEVE UK PER SHOQERINE
RAJONALE UJESJELLES KANALIZME SHKODER

2.1 Situata e pérgjithshme financiare e shoqérisé

Rajonalizimi i shoqéris€ &shté shoqéruar me pérkeqésim té situatés ekonomiko-
financiare t& shoqérisg, pasi shogérité e agreguara, té gjitha kané véshtirési financiare dhe
humbje té shumta operative. N& analizén e méposhtme jané paraqitur t& dhénat e agreguara
t& shoqgérisé rajonale.

Njésia Shkodér z& peshén kryesore t& kostove me rreth 75% té tyre dhe zérat kryesoré té
kostos jan€ shpenzimet e personelit dhe t& energjis¢ elektrike.

Né vitin 2023, kostot pér personelin dhe energjiné zuné secili rreth 45% t& Kostove
Operacionale Direkte, pra vetém kéta dy zéra t& kostos zuné rreth 90% t& totalit té kostove
operacionale. Shpenzimet e tjera pér materiale dhe shérbimet t& névojshme pér veprimtaring
e shoqéris€ zéné& 10% t& shpenzimeve operative.

Pér shoqgériné rajonale UK Shkodér, kostot e energjisé jané shumé t€ larta pér arsye se
sistemet e prodhimit jan& mé ngritje mekanike, t& cilat konsumojné sasi t& medha t&
energjisé elektrike, por edhe sistemi i kanalizimeve dhe sidomos impianti i trajtimit &
ujérave t& ndotura pérdorin sisteme pompimi q& konsumojné shumé energji. Eficienca
energjetike &shté njé& indikator shumé i réndésishém me ndikim t& drejtpérdrejté né koston
e energjiseé.

Edhe né vitet n€ vazhdim kostot e personelit dhe t& energjisé elektrike, do t&€ zéné peshén
kryesore, pasi vihet re njé tendencé pér rritjen e kostove té pagés minimale, gjé e cila &shté
reflektuar né€ parashikime pér kosto personeli shumé& mé té larta se niveli aktual, ku paga
mesatare aktuale e punonjésve llogaritet né nivelin 47.000 lek.

Né tabelén e méposhtme jané paraqitur kostot operative té sektorit t& Ujésjellésit, t& ndara
sipas llojit t& tyre. Eshté paragitur gjithashtu parashikimi i shpenzimeve operative pér tre
vitet né vazhdim.
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Tabela 7 T€ Dhénat e Kostove té Shérbimit té Furnizimit me Ujé

Periudha Rregullatore
Nr. Emértimi Vitil 2023 _ TR ; T
Liog. ¢ (000/1ck®) Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027
(000/1eki) {000/1ekt) (000/1ek¥)

60 Shpenzime Materiale 177.130,9 188.128,7 191.504,0 196.991,7
Materiale 9.591,2 6.834,6 6.708,8 6.525,4
Dezinfektimi 9.591,2 6.834,6 6.708,8 6.525,4
Koagulant 0,0 0,0 0,0 0,0
Flokulant 0,0 0,0 0,0 0,0
Laboratori 0,0 0,0 0,0 0,0
Energji elektrike pér 150.599,3 153.437,5 155.779,8 158.333,2
Karburantet dhe 2.706,0 3.840,6 4.194,6 4.564,9
Pér nevoja 0,0 0,0 0,0 0,0
Pér mjete transporti 2.706,0 3.840,6 4.194,6 4.564,9
Veshje pune 0,0 1.500,0 1.575,0 1.653,8
Fumnizime zyre 0,0 2.727,6 2.863,8 2.921,1
Materialet e punimeve 14.234,4 19.788,3 20.382,0 22,9934

61 Shérbime nga té 15.344,2 35.343,0 36.495,6 37.690,9
Siguracione 596,3 550,0 577,5 606,4
Furnizimi me uj& me 0,0 0,0 0,0 0,0
Qirat#, pérfshirg 185,0 840,0 840,0 840,0
Sh&rbimet postare dhe 266,5 855,6 8984 9433
Shérbimet e 0,0 388,9 4084 428.8
Shérbimet (ujé, 0,0 252,0 264,6 277,9
Publikime 0,0 311,1 326,7 343,0
Konsulencé 1.775,3 8.844,1 9.140,5 9.447,4
Ligjore 0,0 0,0 0,0 0,0
Financiare, 1.775,3 1.555,7 1.633,5 1.715,1
Teknike 0,0 0,0 0,0 0,0
Té tjera (ju lutemi 0,0 7.288.4 7.507,0 7.732,3
Raoje sigurie dhe 8.884,2 17.500,0 18.025,0 18.565,8
Agjenci per 0,0 0,0 0,0 0,0
Shpenzime gjyqésore 0,0 0,0 0,0 0,0
Testimi i matésit 0,0 0,0 0,0 0,0
Testimi né& laborator 0,0 0,0 0,0 0,0
Trajnimet e personelit 0,0 700,1 735,1 771,8
Punime t& jashtme 9320 1.756,4 1.767,4 1.779,0
Depozitimi i llumit t&

Shfrytézimi i llumit t&

Té tjera (ju lutemi 2,705,0 3.344,7 3.512,0 3.687,6
Keshilli Mbikqyres 1.984,0 1.944,6 2.041,8 2.143.9
Monitorim I cilesise 721,0 1.400,1 1.470,1 1.543,6

64 Shpenzime pér 187.569,4 250.899,2 252.099.5 252,601,0
Pagat e punonjésve 932.,0 0,0 0,0 0,0
Pagat p&r punime 0,0 0,0 0,0 0,0
Pagesat e kontratave 932,0 0,0 0,0 0,0
Pagesat e sigurimeve 31.324,1 43.343,8 43.472,2 43.469,6
shoqérore pér
Pagesat e sigurimeve .0 0.0 0.0 0.0
shoqérore pér punimet
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Shpenzimet pér dieta 0,0 1.443,6 1.371,6 1.285,2
ushgimore dhe

63 Taksa dhe Tatime (4) 0,0 4.866,9 5.110,3 5.365,8
Taksat dhe tarifat 544,5 571,7 600,3
Pagesa Rregullatore 2.722,5 2.858,6 3.001,5
Pagesa per 1.600,0 1.680,0 1.764,0
Pagesa per shkarkimin 9334 980,1 1.029,1
Té tjera (ju lutemi 633,5 933,4 980,1 1.029,1
Shukalb, Taksa 0,0 0,0 0,0 0,0
Shpenzime t& tjera 122,3 388,0 407.4 427.8
Dieta 0,0 0,0 0,0 0,0
Siguria n& pung 0,0 388,0 4074 427.8
Shpenzime udhétimi 122,3 0,0 0,0 0,0
Udhétime Biznesi 0.0 0.0 0.0 0.0
Bursa 0.0 0.0 0.0 0.0
Té tjera (ju lutemi 0.0 0.0 0.0 0.0

KOSTOT, 411.490,8 522.969,6 529.089,0|'  536.546!8

68 Zhvlerésime dhe 151,363 149,849 148,350 146,867
Shpenzim amortizimi
Amortizimet e
Pravizioni/Shlyerjet e

66 Interesat (7) 0 0 0 0
Pagesat e Kredive
Interesat e kredive
Totali i Kostove te

KOSTO TOTALE 562.853,8 672.818,6 677.439,0 683.413,8

Kostoja e shérbimit t& furnizimi me ujé parashikohet té rritet n& vitet e ardhshme,
kryesisht né zérin e shpenzime pér personelin, si dhe kostot e mirémbajtjes. Rritja e
shpenzimeve t&€ personelit &shté rezultante e efektit q& do té keté rritja e pagés minimale e
cila do t& reflektohet edhe n€ nivelin e pagave t& specialistéve, Shpenzimet e mirembaijtjes
dhe riparimeve parashikohen né rritje dhe duhet t& arrijné nivelin prej 10 euro pér lidhje né
vit, me qéllim gé t& pérmbushen objektivat e vendosura nga pér projektin e investimeve
MIPV. Gjithashtu edhe shpenzimet e tjera parashikohen né rritje, kjo pér t& reflektuar
nevojén reale q& ka shoqéria né respektim té dispozitave ligjore pér t& realizuar kéto

shpenzime.

Tabela 8 Té Dhénat e Kostove té Shérbimit té Kanalizimeve

Periudha Rregullatore

Ne. Em@rtimi Vitij2023 = e ,
Llog. | (000/1eke) Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027
(000/1eke) (000/1ekd) (000/1eka)
60 Shpenzime 7.451,9 11.820,7 12.767,6 13.843,1
Materiale 106,0 216,0 226,8 238,1
Dezinfektimi 106,0 216,0 2268 238,1
Koagulant 0,0 0,0 0,0 0,0
Flokulant 0,0 0,0 0,0 0,0
Laboratori 0,0 0,0 0,0 0,0
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Energji elektrike pér 2.034,2 2.441,1 2.929.3 3.515,1
Karburantet dhe 1.584,0 2.890,6 3.151,2 3.436,3
Pér nevoja 0,0 0,0 0,0 0,0
Pér mjete transporti 1.584,0 2.890,6 3.151,2 3.436,3
Veshje pune 0,0 334,5 351,2 368.8
Furnizime zyre 0,0 755,9 771,0 786,4
Materialet e 3.727,7 5.182,6 5.338,1 5.498,2

61 Shérbime nga té 3.119.6 9.685,4 9.992.0 10.310,7
Siguracione 173,8 230,0 241,5 253,6
Furnizimi me ujé me
Qiraté, pérfshirg 0,0 360,0 360,0 360,0
Shérbimet postare 0,0 174,5 183,2 1924
Shérbimet e 0,0 196,3 206,1 216,4
Shérbimet (uje, 0,0 66,0 69,3 72,8
Publikime 0,0 157,0 164,9 173,1
Konsulence 460,7 2.693,9 2.790,4 2.890,6
Ligjore 0,0 0,0 0,0 0,0
Financiare, 460,7 785,1 8243 865,5
Teknike 0,0 0,0 0,0 0,0
Té& tjera (ju lutemi 0,0 1.908,8 1.966,1 2.025,1
Roje sigurie dhe 2.224,1 3.650,0 3.759,5 3.872,3
Agjenci per 0,0 0,0 0,0 0,0
Shpenzime gjyqésore 0,0 0,0 0,0 0,0
Testimi i mat#sit 0,0 0,0 0,0 0,0
Testimi n& laborator 0,0 0,0 0,0 0,0
Trajnimet e 0,0 183,3 192,5 202,1
Punime té jashtme 0,0 1.098,4 1.104,8 1.111,6
Depozitimi i lumit t& 0,0 0,0 0,0 0,0
Shfryt&zimi i llumit 0,0 0,0 0,0 0,0
Té& tjera (ju lutemi 261,0 876,0 919,8 965,8
Keshilli Mbikqyres 192,0 509,3 534,8 561,5
Monitorim [ cilesise 69,0 366,7 385,0 404,3

64 Shpenzime pér 46.158,1 63.687,8 64.,502,6 65.977,5
Pagat e punonjésve 0,0 0,0 0,0 0,0
Pagat pér punime 0,0 0,0 0,0 0,0
Pagesat e kontratave 0,0 0,0 0,0 0,0
Pagesat e sigurimeve 7.708,4 10.815,9 10.951,9 11.198,2
shogrore pér
Pagesat e sigurimeve 0.0 0.0 0.0 0.0
shogérore pér
Shpenzimet p#r dieta 0.0 180.0 180.0 180.0
ushgimore dhe

63 Taksa dhe Tatime 210,8 855,6 898,4 9433
Taksat dhe tarifat 0,0 142,6 149,7 1572
Pagesa Rregullatore 210,8 713,0 748,7 786,1
Pagesa pér
Pagesa pér 0,0 0,0 0,0 0,0
Té tjera (ju lutemi 167,0 2445 256,7 269,5
Shpenzime t& tjera 31,0 110,7 114,5 118,4
Dieta 0,0 0,0 0,0 0,0
Siguria né puné 0,0 110,7 114,5 1184
Shpenzime udhé&timi 31,0 0,0 0,0 0,0
Udhétime Biznest 0,0 0,0 0,0 0,0
Bursa 0,0 0,0 0,0 0,0
Té& tjera (ju lutemi 0,0 0,0 0,0 0.0
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KOSTOT 64.679,8 96.976,1 99.227,0 102.391,2
68 Zhvlertsime dhe 70,872 70,163 69,461 68,767
Shpenzim amortizimi 0.0 0.0 0.0 0.0
Amortizimet e 0.0 0 0 0
Provizioni/Shlyerjet e 0 0.0 0.0 0.0
66 Interesat (7) 0.0 0.0 0.0 0.0
Pagesat e Kredive 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesat e kredive 0.0 0.0 0.0 0.0
Totali i Kostove te 0.0 0.0 0.0 0.0
KOSTO TOTALE 135.551,8 167.139,1 168.688,0 171.158.2
Tabela 9 Té Dhénat e Kostove té Shérbimit té ITUN
4 1 Periudha Rregullatore
Nr. Viti 2023 -
Liog. Emertimi (000/1cke) Viti 2025 Viti 2026 Viti 2027
(000/lek&) {000/1eké) (000/ek)
60 Shpenzime 4.802,8 6.832,0 7.914,0 9.199,8
Materiale 0,0 837,0 878.9 922,8
Dezinfektimi
Koagulant
Fiokulant
Laboratori 837,0 878,9 9228
Energji elektrike pér 4.165,3 4.998.4 5.998,0 7.197,7
Karburantet dhe 300,0 414,7 435,4 4572
Pér nevoja
PZ&r mjete transporti 300,0 414,7 4354 4572
Veshje pune 63,0 66,2 69,5
Furnizime zyre 49.8 52,3 54,9
Materialet e 3375 469,2 4832 4977
61 Shérbime nga t& 1.232,2 3.053,5 3.144,7 3.239,0
Siguracione 22,0 23,1 24,3
Furnizimi me ujé me
Qiraté, pérfshirs
Shéérbimet postare 20,3 21,3 224
Shérbimet e 972 9,7 10,2
Shérbimet (ujé, 6,0 6,3 6,6
Publikime 7.4 7,7 8,1
Konsulenc# 142,0 209,7 216,7 2240
Ligjore
Financiare, 142,0 36,9 38,7 40,7
Teknike
Té tiera (ju lutemi 172,8 178,0 183,3
Roje sigurie dhe 1.057,2 2.500,0 2.575,0 2.652,3
Agjenci per
Shpenzime
Testimi i mat&sit
Testimi n# laborator
Trajnimet e 16,6 17,4 18,3
Punime & jashtme 183,0 184,2 185,5
Depozitimi j llumit
Shfrytézimi i llumit
Té tjera (ju lutemi 33,0 79,3 83,3 87,4
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Keshilli Mbikqgyres 24,0 46,1 48,4 50,8
Monitorim | cilesise
64 Shpenzime pér 17.320,9 23.910,2 24.290,9 24.837,0
Pagat e punonjésve 0,0 0,0 0,0 0,0
Pagat p&r punime
Pagesat e kontratave
Pagesat e 2.892.6 4.072,2 4.135,8 4.227,0
sigurimeve
Pagesat e
sigurimeve
Shpenzimet pér 79,2 79,2 79,2
dieta ushqimore dhe
63 Taksa dhe Tatime 107,5 77,5 81,3 85,4
Taksat dhe tarifat 12,9 13,6 14,2
Pagesa Rregullatore 107,5 64,5 67,8 71,2
Pagesa pér
Pagesa pér
T& tjera (ju lutemi 85,0 0,0 0,0 0,0
Shpenzime t& tjera 9,8 2,5 10,0 10,5
Dieta
Siguria né puné 9.5 10,0 10,5
Shpenzime udhétimi 9,8
Udh&time Biznesi
Bursa 0.0
Té& tjera (ju lutemi 0.0
KOSTOT 26.365,8 37.954,9 39.576,7 41.598,5
68 Zhvlerésime dhe 56,505 56,223 55,942 55,662
Shpenzim 0.0 0.0 0.0 0.0
Amortizimet e 0.0 0 0 0
Provizioni/Shlyerjet 0 0.0 0.0 0.0
66 Interesat (7) 0.0 0.0 0.0 0.0
Pagesat ¢ Kredive 0.0 0.0 0.0 0.0
Interesat e kredive 0.0 0.0 0.0 0.0
Totali i Kostove te 0.0 0.0 0.0 0.0
KOSTOITOTALE §2.870,8 94.171,9 95.518,7 97.260,5

N& tabelén e méposhtme jané paraqitur t& dhénat pér numrin e klientéve, si dhe niveli i

parashikuar i t€ ardhurave sipas llojit t& shérbimit pér shogériné rajonale. Pesha q& z&én& t&
ardhurat e gjeneruara nga ofrimi i shérbimit né njésingé Shkodér &shté né nivelin 75% t&
totalit té té ardhurave.

Rritja e nivelit t& t& ardhurave, pérvegse me rritjen e tarifave lidhet edhe me rritjen e
véllimeve t& shitura. Parashikimi pér 3 vitet e ardhshme &shté béré duke u bazuar né faktin
e vitit 2022 dhe 2023, me pérpjekjen pér té qéné sa mé & sakté né parashikim, nisur nga
fakti q& krijimi i shoqérisé rajonale t& ujésjellésit &shté béré pas gjysmés sé vitit 2023, Rritja
e volumeve € shitura t& parashikuara bazohet né rritjen e kontrollit t& terrenit nga grupet e
struktuara pér realizimin e verifikimeve né t& gjithé zonén e shérbimit. Edhe pse numiri i
lidhjeve t€ ujit &shté parashikuar né rritje, problem shqetésues pér té ardhmen mbetet niveli
i konsumit pér lidhje, kjo e ndikuar nga numri shumé i larté i lidhjeve me konsum zero. Ky
fenomen é&shté i lidhur me lévizjet demografike t& popullsisé, por edhe me burimet
alternative qé pérdorin konsumatorét pér furnizimin me ujé t& banesave t& tyre. N&é Shkodér
fenomeni i pus-shpimeve private &hté shumé i pérhapur. Rritja e numrit t& klientéve &shts
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€ bazuar né investimin e béré nga bashkia né Kullaj, si dhe investimi q& parashikohet t&
realizohet nga projekti MIPV né fshatin Dobrag, duke ndértuar rmjetin e shpérndarjes pér
furnizimin me ujé t&€ késaj zon&, me qéllim uljen e humbjeve pérgjaté linjave kryesore t&
transmetimit, q& shtrihen né kété zoné.

Tabela 10 Té Dhénat pér Klientét, Faturimin dhe té Ardhurat nga Aktiviteti i UK

i : r Zlfériiudha;thfgul_l'a;ore
: | Viti 2023 e —
AN TR viou s e Viiane s P i o
7 : = ‘Klientt' | Klient? | Klientt [Klient¢é | Klients | Klients | Kliente | Klients
; Familjar| Jofamiljar| Familjar| Jofamiljar { Familjar| Jofamiljac,| Familjar{ Jofamiljar
I |8 e |8 & i |8 | & &
SHERBIMI ME UJE TE PIJSHEM
Numri i klientéve me Nt 29.958 3.832] 36.565 4.586] 39.146 4.701 41.757| 4.819
matés ’
Numri i klientéve pa Nr 10768 529 4991 0 2672 0 0 0
matés :
Sasia ujit t# faturuar 000 m® 4,083 798 4,392 821 4.416 852 4.514 863
Tarifa fikse J!eklmua 200 300 200 300 200 300 200 300
Tarifa volumetrike lek/m? 40 110 70 140 70 140 70 140
Té Ardhurat nga 000 51.835 5.625 99.735 16.511] 100.363 16.924| 100.218 17.347
Tarifa Fikse leké '
T& Ardhurat nga 000 162.252 80.621| 296.960 105.069] 298.916 110.459] 305.720 113.590
Tarifa YVolumetrike lek#
SHITJA E UJIT ME SHUMICE
Sasia ujit t& faturuar | 000 m*
Tarifa volumetrike lek/m?
Té Ardhurat nga
Shitja e Ujit me ?e‘::?
Shumicé
SHERBIMI ME KUN
Numri i klientéve me Nr 26.236 | 3.944 26,728 | 4.054 27.061 4.104 27.395 | 4.154
matés dhe pa matés ’
Sasia ujit t& faturuar 000 m® | 2.682 681 2,774 702 2.852 714 2.905 736
Tarifa volumetrike lek/m* | 15 20 40 50 40 50 40 50
Té Ardhurat nga 000 38.511 12.943 106.182 | 34.715 108.788 | 34.854 110.515 | 36.017
Tarifa Volumetrike leké
.. 000 252.598 | 108.189 502.877 | 156.294 508.067 | 162.237 516452 | 166.954
Totalii té ardhurave leké

2.2 Llogaritja e nivelit té ri t& tarifave pér shérbimet qé ofron shoqéria

Tarifimi i shérbimeve té ofruara nga shoqéria &shté realizuar mbi bazén e niveleve
tarifore, q€ secila prej tyre kishte t& miratuar. Tarifat aktuale t& njésisé Shkodér jané né
zbatim nga viti 2012 dhe jané né nivel aq t& ulét saqé nuk arrijné mbulimin e shpenzimeve
operative, duke e véné shoqériné né véshtirési serioze pér realizimin e misionit t& saj. Njésia
Shkodér ka tarifat m& t& uléta n& nivel kombétar 1€ sektorit t& ujit dhe nuk mbulojné
shpenzimet té cilat sidomos gjaté 3 viteve t& fundit kané njohur rritje t&¢ vazhdueshme né t&
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gjithe zérat e kostove. Me poshté paraqitet njé pérmbledhje e tarifave gé aplikohen
aktualisht dhe niveli i ri q& propozohet pér vitet e ardhshme té periudhés rregullatore. Kéto
nivele jané rezultat i faktoréve té tarifés, té cilat llogariten nga formati i Modelit t& Aplikimit
né Excel sipas metodologjisé sé tarifave t& miratuar nga ERRU.

Tabela 11 Tarifave Aktuale dhe té Propozuara nga Shoqéria — Rajoni Shkodér

Kategoria e

Zona e Shérbimit

Klientéve Tarifat Tarifat e Diferenca
Aktuale Propozuara
A. Sherbimi i FU Lek/m? Lek/m? Lek/m?
1. Klienté Familjaré 40 70 30
2. Klienté Publik 110 140 30
3. Klienté Privat 110 140 30
B. Shérbimi i KUN Lek/m3 Lek/m3 Lek/m3
1. Klienté Familjarég 15 40 25
2. Klienté& Publik 20 50 30
3. Klienté Privat 20 50 30
C. Tarifé Fikse Lek/muaj Lek/m3 Lek/m3
Shérbimi
1. Klienté Familjaré 100 200 100
2. Klienté Publik 100 300 200
3. Klient& Privat 100 300 200
D. Shitje Uji me
Shumicé
Shitje uji me
shumicé UK

2.3 Plotésimi i objektivave té méparshme dhe synimi i objektivave té reja

Prioritete strategjike integrale t& misionit t¢ UKRSH jané si mé poshté:

. Objektivi Strategjik 1: Reduktimi i ujit pa t& ardhura.
. Objektivi Strategjik 2: Pérmirésimi i performancés financiare.
. Objektivi Strategjik 3: Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve t& furnizimit me ujé

dhe mbulimi i shérbimeve.

. Objektivi Strategjik 4: Pérmirésimi i marrédhénieve me konsumatorét,
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Sipas secilit prej kétyre prioriteteve, UKRSH ka identifikuar objektiva dhe iniciativa
pér t€ drejtuar veprimtaring e saj. Mé& poshté paraqiten objektivat e synuar pér vitin 2024,

Objektivi strategjik 1: Reduktimi i ujit pa t& ardhura né 62%

UPA pérfagéson ujin q& prodhohet, por nuk shitet, duke rritur kostot e prodhimit dhe
duke kércénuar qéndrueshméring operacionale dhe financiare t& UKRSH. Objektivi éshté
1€ zvog€lohet UPA, e shprehur si pérgindje e véllimit t& prodhimit t& sistemit, nga 67%
aktuale n& 2023 né 62% né vitin 2024, N& pérgjithési, zvogélimi i ujit pa t& ardhura, si né
véllimin total ashtu edhe né pérqgindje t& totalit t& ujit t& prodhuar, kérkon reduktimin e
humbjeve reale (teknike) dhe t& dukshme (administrative). Humbjet teknike jang humbjet
fizike q& vijné nga rrjedhjet né mjetin e uyjit. Humbjet administrative vijné nga
lidhjet/konsumi i paautorizuar dhe pasaktésité e matésve.

Arritja e reduktimit t& humbjeve nga 67% aktuale ng njé nivel prej 62% do té jet e
mundur pérmes pérpjekjeve t& kombinuara né: a) instalimin e matésve, b) strategjisé sé
reduktimit sistematik t& UPA-sé, ¢) minimizimi i lidhjeve t& paligjshme dhe d) reduktimin
e numrit t& lidhjeve me konsum zero. Instalimi i matésve t& ujit n€ prodhim &shté shumé i
rénd&sishém pér monitorimin e prodhimit t& ujit dhe shmangien e vler&simit té sasisé s¢
prodhuar té ujit.

Objektivi Strategjik 2: Pérmirésimi i operacioneve financiare, duke arritur mbulimin e
kostove operative ne nivelin 78%.

Pérmirésimi i operacioneve financiare pér té mundésuar rritjen e t& ardhurave pér té
rritur mbulimin e kostove t& ofrimit t& shérbimeve.

Pérmir€simi i operacioneve financiare pérfshin ndérmarrjen e veprimeve pér té
reduktuar kostot e drejtpérdrejta operacionale si dhe rritjen e té& ardhurave.

Pér t& permirésuar rezultatet financiare dhe pér t& rritur pavargsiné financiare dhe
qéndrueshmérin€ e kompanisg, parashikohen veprimet e méposhtme:

(] Aplikimi pér tarifa t& reja gjaté vitit aktual pér tarifat e aplikueshme, né zbatim
t€ vendimit t& ERRU nr. 539, daté 30.12.2021, “Miratimi i Metodologjisé dhe Procedurave
pér Miratimin e Tarifave pér Shérbimet e Ujésjellés Kanalizimeve”.

0 Pérmirésimi i situatés financiare duke rritur mbledhjen e té ardhurave né nivelin
105%.

0 Ulja e numrit t& stafit administrativ plus personelin e furnizimit me ujé pér 1000
lidhje .

Objektivi Strategjik 3: Pérmirésimi i cilésisé s& shérbimit té ofruar.

Ky objektiv strategjik synon rritjen e vazhdimésisé sé furnizimit me ujé, aktualisht né
nivelin 220ré /dité, si dhe rritjen e mbulimit me shérbim dhe garantimin e cilésisé sipas
standarteve, t€ shérbimit t& ofruar ¢ furnizimit me ujé dhe largimit t& ujérave t& ndotura.

Objektivi Strategjik 4: Pérmirésimi i marrédhénieve me publikun (konsumatorét).
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UKRSH do t€ pérqéndrohet né pérmirésimin e marrédhénies me konsumatorét dhe do
€ perqéndrohet né ndérgjegjésimin, informimin e tyre, si dhe adresimin e
ankesé/kérkesave té tyre.

Vitet e ardhshme parashikohen shumé sfiduese pér shoqériné né drejtim t& pérmirésimit
1€ treguesve té€ saj t& pérformancés dhe duke vendosur objektiva mé sfidues pér t'u arritur.

. Rritja e nivelit t¢ mbulimit me shérbime pér vitet e ardhshme parashikohet t&
arrijé nivelin 86% dhe 46%, pérkatésisht pér zonat rurale dhe urbane. Rritje parashikohet
t€ arrihet né sajé t€ investimeve kapitale n& zgjerimin e rrjeteve ekzistuese, por né rritjen
€ cilésisé s shérbimit & ofruar né zonat e shérbimit, duke ndihmuar n& rritjen e presionit.
Ng vitet e ardhshme parashikohet t& realizohet faza e paré e investimit pér ndértimin e
ITUN pér gytetin e Shkodrér, duke ndikuar né rritjen me treguesit t&¢ mbulimit me
shérbimin e trajtimit t& ujérave t& ndotura.

° Uji pa t& ardhura parashikohet t& reduktohet gjaté viteve t& ardhshme duke
arritur né nivelin 56% né fund t& vitit 2027. Arritja e kétij objektivi &shté ngushtésisht e
lidhur me realizimin e investimit kapital t& ndértimit té linjés kryesore té& transmetimit nga
stacioni i pompimit Dobrag, deri né pusetén e Rusit. Né tubacionet ekzistuese té
transmetimit ka shumé ndérhyrje t& paligjshme té cilat ndikojné rritjen e humbjeve reale
t€ wjit. Nga departamenti teknik do t& zbatohen programe pér menaxhimin e presionit,
zbulimin e rrjedhjeve t& fshehura, zvogélimin e zonave t& ndérprerjes s& furnizimit me ujé
nga riparimet, rritjen e shpejtésisé dhe cilésisé s& riparimeve 1€ rrjetit. Drejtoria Tregtare
nga ana tjetér, do t& rrisé pérpjekjet e saj pér rregullimin e situatés qé lidhet me konsumin
¢ pamatur dhe i pafaturuar pér shkak t& matjes jo te duhur, vjedhjes sé ujit dhe gabimeve
njerézore, duke u bazuar né rritjen e kontrolleve ndaj matésave té instaluar, instalimin e
duhur t& matésave etj.

. Niveli i matjes parashikohet t€ rritet pér vitet e ardhshme, duke arritur né nivelin
100% né& fund & vitit 2027. Me qéllim q& t& arrihet ky objektiv duhet t& realizohen
investime né instalimin e matésave t& ujit tek klientét, t& cilét kané problematika t&
ndryshme teknike, qé lidhen me sistemin e furnizimit (sistemet kolone). Instalimi i
matésave do ta ndihmonte shoqéring né pasjen e nje kontrolli mé t larté mbi konsumin e
ujit nga ana e konsumatoréve té saj, marrédhénie mé korrekte me konsumatorét, si dhe
nivel mé 1€ larté kontrolli ndaj klientéve jo-pagues.

. Pérmirésimi i kohézgjatjes s¢ furnizimit me ujé, &shté nj& objektiv shumé i
réndésishém pér shoqéring dhe do t& arrihet né sajé t& rishikimit té grafikéve té punés sé
agregatéve punues t€ furnizimit me ujé t& zonave rurale.

U Shogéria rajonale UK Shkodér éshté e pérkushtuar t&é rrisé eficencén e
pérdorimit t& energjisé pér t& mbajtur nén kontroll dhe zvogé€luar kété zé té réndésishém
t¢ shpenzimeve. Pér t& arritur kété ne angazhohemi né zévendésimin e pompave gé dalin
Jashté pérdorimit me pompa me parametra teknik q& kané eficencé mé té larté energjitike.
Pérdorimi i teknologjive t€ reja pér shfrytézimin e burimeve alternative pér energjiné
elektrike qé konsumohet nga stacionet tona té operimit, &shté e véshtiré, pasi nuk kemi
burime t& mjaftueshme kapitale pér financimin e tyre. UKRSH mbetet e anagazhuar né
ritjen e efigencés s¢ energjisé elektrike, duke optimizuar edhe kohén e operimit té
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agregatéve punues. Parashikohet t& vihet né operim sistemi SCADA i ITUN Velipojé, me
qéllim rritjen e eficenses s& punés sé kétij impianti.

. NE sajé t& strukturés s re t¢ organizimit jané krijuar struktura t& posagme pér
rritjen e kontrollit né terren, ku ndér t& tjera detyrat e tyre funksionale lidhen edhe me
ndjekjen e debitoréve t& shoqérise, pér té mos lejuar rritjen e métejshme t& borxhit qé
klientét i kan& shoqérisé. Grupet e terrenit né bashképunim me degén teknike do t&
realizojné ndérprerjen e furnizimit me ujé pér (& gjithé klientét debitoré, té cilét nuk i
pergjigjen kérkesés sé shoqérisé pér pagesén e debisé sé plot&, apo me késte, sipas akt-
marreveshjes s& nénshkruar prej tyre. Me qéllim rritjen e aksesit t& klientéve né ményrat e
pagesgs sé faturés, ka arka pér realizimin e pagesave né té gjitha rajonet. Rajoni i Shkodrés
ka arka t& hapura nga méngjesi deri né mbremje. Pérveg arkave, klientét mund t& paguajné
edhe né t& gjitha bankat, si dhe prane operatoréve privat si WesterUnion, MoneyGram,
Posta Shqiptare, etj.

. NE sajé t€ rregullimit t& tarifave do t&¢ mundésohet mbulimi i kostove operative
t& shoqéris€ pér vitet e ardhshme, duké arritur mbulimin e kostove operative né nivelin
100%, ndérsa kostot totale nuk arrijné t&¢ mbulohen né nivelin 100% me kété nivel tarifash
t€ propozuar.

° Niveli i shpenzimeve & vitit 2023, nuk paraget realitetin pér nivelin faktik té&
shpenzimeve me t& cilat pérballet shoqéria, pasi pér kéte periudhé niveli i shpenzimeve
€shté mbajtur né nivelin minimal, pérsa i pérket shpenzimeve t& mirémbajtjes. Shpenzimet
e personelit kané njé peshé shume € madhe e cila parashikohet té rritet né vitet e ardhshme,
né respektim té rritjes sé pagés minimale dhe nivelit t& pagave t€ punonjésve té tjeré pér
rjedhojé. Me qéllim mbajtjen e njerézve t& kualifikuar éshté e domosdoshme kjo rritje e
pages, pasi ka njé nivel interesi shumé t& ulét té njerézve t& kualifikuar pér t'u béré pjesé
e skuadrés drejtuese t& shoqérisé ujésjellés kanalizime.

Tabela 12 Niveli i Treguesve Kryesoré té Performancés

reguesit e Performancés sipas Shoqgrisé
Treguesit e Performancés Njé&sia /| Periudha Rregullatore
Viti 2023 -
_ o [Viti 2025 [Viti 2026 iti 2027
L1 Mbulimi me shé&rbimin e % 51 ,QG%H 53% 54% 55%
" | furnizimit me ujg
12 Mbulimi me shé&rbimin me % 32,54% 32,99% 33,24% 33,49%
| kanalizime
Mbulimi me sh&rbimin e % 6,02% 6,33% 7,00% 7,72%
1.3 | trajtimit t& ujérave t&
ndotura
2.1 | Uji Pa te Ardhura % 67,01% 60,36% 59,31% 56,07%
2.2 | Uji Pate Ardhura m3/km/d 27,84 22,28 21,20 18,70
3 | Niveli i Matjes % 0,75 0,79 0,84 0,90
4 Vazhdimésia e Furnizimit oré/dité / 20,70 21,24 21,34 22,28
me Ujs popullsi
5. E.f"lkasiteti i Energjis® pér kwh/m3 0,78 0,77 0,76 0,75
ujin
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Efikasiteti i Energjis¢ pér kwh/m3 1,18 1,12 1,05 0,91
5.2 | kanalizime dhe trajtim t&
ujérave t& ndotur
6 | Eficenca e stafit nr/nr/ 1004 1,49 1,44 1,41 1,38
7.1 | Ankesat e Klientéve % 15,10% 14, l4%i 13,49% 13,44%
7 | Ankesate Klientéve q % 89,99% 92,71%) 96,64% 97,50%
"~ | kan# marré pérgjigje
73 Ankesat e Klientéve qé % 89,99% 92,71% 96,64% 97,50%
| kan@ marré zgjidhje
8.1 Norma Korrente e % 72,00% 74,14% 75,27%| 77,32%
© | Arkétimit
8.2 Norma e Pérgjithshme e % 92,88% 100,199 100,36% 100,42%
| Arkétimit
0. Mbulimi i Kostos % 75,17% 100,007 100,000 100,00°
Operacionale p&r Ujin
Mbulimi i Kostos % 79,55% 100,00% 100,00° 100,00°
9.2 | Operacionale pér
Kanalizimet
Mbulimi i Kostos % 0,00% 100,00 100,002 100,009
9.3 | Operacionale pér Trajtimin -
¢ Uj¢rave t& Ndotura
Mbulimi OM per t& dyja % 75,77% 106,12% 106,309 106,51%
9 shérbimet
10.1 Mbulimi i Kostos Totale % 37,32% 56,13% 57,01% 57,96%|
pér Ujin
10.2 Mbulimi i Kostos Totale % 78,74%w 98,97%H 98,97% 08,97%
| pér Kanalizime
Mbulimi i Kostos Totale % 0,00% 98,97% 98,97% 98,97%|
10.3 | per Trajtimin e Ujérave t&
Ndotura
10 Mbulimi TOTAL pér t& % 40% 64% 65% 66%
dyja sh&rbimet

2.4 Justifikimi i tarifés sé re té kérkuar

Politika e tarifave t& shérbimit pér shoqériné rajonale UK Shkodér ndértohet mbi
konceptin e mbulimit t& kostove dhe mbéshtetet né gjenerimin e mjaftueshém t& t&
ardhurave pér mbulimin e kostove té saj. Kjo Politiké dhe Strategji bazohet né vlerésimin
e performancés aktuale t&¢ UK Shkodér dhe né qéllimet e vendosura pér t€ ardhmen. Pér
parashikimin e parametrave dhe indikatoréve financiarg pér vitet 2025-2027, &shig
pérdorur modeli standard financiar i dhéné nga rregullatori, jané konsideruar disa
supozime si edhe Objektivat Strategjike t& shoqérisé.

Mbulimi i kostove dhe Politika e Strategjia Tarifore e shoqérisé rajonale UK Shkodér
bazohet né supozimet dhe masat pérmirésuese t& méposhtme:

. Rritje e eficiencés sé arkétimeve t& pérgjithshme né nivelin 100% né fund t&
vitit 2027.
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. Parashikimet pér shitjet e shérbimeve ujésjellés dhe kanalizime t& cilat bazohen
n€ t€ dhénat historike, parashikimet pér zhvillimin dhe vlerésimin e rritjes s& popullsisé,
konsumin e ujit pér frymé dhe zhvillimin e kérkesés nga abonentét jo-familjaré
(institucione dhe biznese).

U Uji Pa t& ardhura (UPA) pritet té& ulet nga 69% (vlera e vlerésuar pér vitin 2023),
né 56% né vitin 2027,

. Numri punonjésve parashikohet t& zvogélohet nga 483 aktualisht duke arritur
né 450 né fund t& vitit 2027. Pavarésisht se numri i punonjésve parashikohet né rénie,
kostot e projektuara t& stafit jané né rritje, si rrjedhojé e parashikimit pér rritje t& nivelit t&
pagés minimale dhe pér rrjedhojé edhe e pozicioneve t& tjera.

° Niveli i kostove t& pérgjithshme ndjek nivelet aktuale t& rritjes sé ¢mimeve
(inflacioni, kosto e punés).

Shoqgria ka zhvilluar njé strategji t& kombinuar fikse dhe volumetrike pér rregullimin
e tarifave, t€ cilén shoqéria do t'ia dérgojé ERRU pér aprovim.

Pér ¢mimet volumetrike, shoqéria rajonale UK Shkodér planifikon njé rritje té tarifave
pér shérbimin e furnizimit me ujé pér kéto kategori klientésh: Familjarg, Biznese dhe
Institucione Buxhetore. Kéto tarifa do té fillojng t& zbatohen né vitin 2025. Pérveg késaj
shoqéria propozon njé rritje ¢mimi edhe pér shérbimet e kanalizimeve duke filluar nga viti
2025 pér t& tre kategorité e klientéve, justifikuar kjo me kostot e larta t& operimit dhe
mirémbajtjes. Tarifa e kanalizimeve pérfshin mbulimin e kostove pér ¢do proces trajtimi
t€ ujérave t& ndotura qé kryhet.

2.4.1 Tarifa mesatare pér metér kub ujé i pijshém dhe kanalizime
Shogéria UK Shkodér pér shérbimin qé ofron, aplikon tarifat e sherbimit, me qéllim
mbulimin e kostove Kostot Direkte dhe Kostove Totale, q€ vijné st rrjedhojé e kryerjes sé
shérbimit. Tabela e méposhtme tregon nivelin mesatar t& tarifave dhe kostove me t& cilat
pérballet shoqgria, sipas sherbimit qé ofrohet.

Shérbimi furnizimit me ujé. Pér vitin 2023, Kostot Direkte dhe Totale Operacionale
Jang& mé t€ larta se t& ardhurat nga zbatimi i strategjisé s& Tarifave respektivisht me -20.8
dhe -51.81Leké/m3, e cila pérfaqéson humbje né dhénien e shérbimit. Né vitin 2025 dhe
me pas, t€ ardhurat do t& mbulojné kostot operative dhe do té si gurojné njé tepricé me viersé
0.06 Leké/m3 pér Kostot Operacionale Direkte dhe do t& zvogélojné humbjet né mbulimin
e Kostove Operacionale Totale né -24.13 Leké/m3 né pérfundim té periudhés.

Shérbimi Kanalizime. Pér vitin 2023, Kostot Direkte dhe Totale Operacionale jané mé
t€ larta se t€ ardhurat nga zbatimi i strategjisé s& Tarifave respektivisht me -15.11 dhe -
49.84 Leké/m3 e cila pérfaqéson humbje né dhénien e shérbimit. Né vitin 2025 dhe mé
pas, t€ ardhurat jané parashikuar t& mbulojné plotésisht KOD dhe t& zvogélojng humbjet
né mbulimin e Kostove Operacionale Totale né -36.27 Lek&/m3 né vitin 2025 dhe -31.13
Leké/m3 né vitin 2027.
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Tabela 13. Tarifa mesatare pér metér kub (Leké/m?3)

Furnizimi me ujé leké/m? 2023 2025 2026 2027
Kosto Operacionale Direkte
Kosto mesatare KOD pér 1 m* ujé t& faturuar 84.17 98.94 97.51 96.75
Tarifa mesatare pér 1 m® ujé té faturvar® 63.37 100.00 100.34 99.97
Diferenca ndérmjet Té Ardhura-Kosto KOD -20.80 1.07 2.83 3.22
Kosto Operacionale Totale
Kosto mesatare KOD pér 1 m? ujé & faturuar 115.18 127.85 125.78 124.10
Tarifa mesatare pér 1 m* ujé té faturuar 63.37 100.00 100.34 99.97
Diferenca ndérmjet Té Ardhura-Kosto KOT -51.81 -27.85 -25.44 -24.13
Kanalizime leké/m? 2023 2025 2026 2027
Kosto Direkte Operacionale
Kosto mesatare DOC pér | m® ujé & faturuar 3041 37.85 40.67 40.23
Tarifa mesatare pér 1 m® ujé t& faturuar* 15.30 40.53 40.28 40.25
Diferenca ndérmjet T& Ardhura-Kosto KOD -15.11 2.69 -0.39 0.02
Kosto Totale Operacionale
Kosto mesatare TOC pér | m® ujé t& faturuar 65.13 70.54 71.85 70.55
Tarifa mesatare pér | m® ujé té faturuar 15.30 34.27 39.51 39.42
Diferenca ndérmjet T& Ardhura-Kosto KOT -49.84 -36.27 -32.34 -31.13

2.4.2 Vlerésimi i Pérballueshmériseé

Pavarésisht se rritja e propozuar e tarifave &shtg jetike pér shoqéring pér mbulimin e
kostove t& ofrimit t& shérbimit t& furnizimit me ujé dhe grumbullim/trajtim i ujérave t&
ndotura, ajo konsideron dhe vleréson aftésing e abonentéve familjaré pér té pérballuar
kété rritje.

Analiza e pérballueshmérisé éshté kryer pér klientét familjaré me qéllim qé t&
vlerésohet ndikimi i rritjes sé tarifave dhe aftésia e tyre pér t€ paguar. Pér kété qéllim, u
llogarit nj& normé pérballimi (né %) duke pjesétuar vlerén e faturave mujore & shérbimeve
ujésjellés kanalizime me mesataren mujore t& shpenzimeve t& familjaréve.

Bazuar né vézhgimin mé té fundit t& disponuesh€m mbi buxhetet familjare t& kryer nga
INSTAT né vitin 2022, shpenzimet mujore mesatare t& familjeve né qarkun Shkodér, ishin
mesatarisht 83.014 Leké. Bazuar né kéto vlera, rezulton se nivel; i pérballueshmérisé sé
shérbimit &shté né nivelin 1.6%. Analiza e pérballueshmérisé u krye pér té ardhurat e
nevojshme g€ u shoqgrisé i duhen mbulimin e kostove direkte dhe rezulton t& jeté mé e
ulét se kufiri prej 5% t& vlerés totale t& shpenzimeve t& familjes , q& &shté politiké e
pérballueshmérisé e zbatuar nga ERRU.
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Tabejy 14
Tabela e Analizés s& faturave mujore
;f;’nsumi Pjesa q€ z&
Satar Fatura Fatura né té ardhurat
mesatar | Konsumi | mesatare | mesatare Rritja me.f,:atal'e
Pa matje | mesatar | Ishte Propozohet | lek mujore
12 912 1,824 912
2.2%
1 83,014

Jané maps

28 Kostojq mesa: a:nahzé fre fasha kryesore konsumi mesatare, nga ku rezulton se pjesa q&
ardhurgye mesatare . fatul‘é‘s S€ ujit me TVSH &shté nén nivelin prej 5% té totalit t& t&
ka‘egOriné e kh-thf' t€ familjes, g€ konsiderohet si kufiri i pérballueshméris€ pér
edhe zbatim; is eve.. familjarg, Né ndihmesé t& familjeve né ndihmé ekonomike vjen
SUbVencionimine em e.s € re t& subvencionit nga AKUK, e cila do t¢ mundésojé
- "€ pjese te konsumit mujor, pér kété shtresé vulnerabél té shoqérisé.
rezujt
Ii“mﬂ't té klizﬁi:vee ?]drysm:mft t€ tarifave dhe rritjes s& sasisé s€ ujit t€ shitur nga rritja e
t¢ rrisip aftésiny pa a zgjerimi izonés s& shé&rbimit, parashikohet gg t& ardhurat nga shitja
penz?;ese EW.Shoqé‘risé duke bé&ré t& mundur mbljllirrfin e sh}?enzTn?eve
are dheet p:.;r msta_lim matésa uj? tek __klientét dhe rlpar:l:m_e :t_é_.dlsa 1?11_,|a\fe
S pérfungipy, A Problematike p&r mirémbajtjen.
Werat ¢ Pérdoryr, nsotlmé Sérish nevoj&n e ndryshimit té tarifave pér ujin e pijshém dhe
pr_”'mtamé k"yesc’ire C:I_-k”af edhe nga rritja e vazhdueshme e kostove t€ operimit té
q&llim arTitjen mbulimethKRSH*Sé dhe nevojés pér rritjen e pavarésisé financiare me

€ shpenzimeve t& operimit n& nivelin 100%.
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